
Лінг, міністер освіти; Суи Фо, 
міністер залізниць; Чао Тай- 
Вен, міністер внутрішніх справ; 
Вант По-Чун, міністер комуні­
кацій; др. Чоу Мінґ - Ю, мі­
ністер здороаія.

НАНКІН, Китай, 15. жовтня. 
— Сьогодні введено в життя 
нову конституцію, коли цен­
тральна політична рада фор­
мально приняла постанову від­
носно функцій виконавчих тіл.

Постанова назначує деся­
тьох міністрів і ріжні коміте­
ти, включаючи комітети наці­
ональної реконструкції, мон­
гольських та тибетанських 
справ, праці і здушення опі- 
юму. Новий кабінет не є ще 
вповні назначений, однак ува­
жають, що його склад буде 
такий:

Ц. Т. Ванґ, міністер закор­
донних справ; Т. В. Сунґ, мі­
ністер фінансів; Фен Ю-Сян, 
міністер війни і віцепрезидент 
екзекутиви; ї Пей-Чі, міністер 
рільництва; Г. П. Кунг, мі­
ністер індустрії; др. Чан Менґ-

НАНКІН, Китай, 10. жовтня.
Генерал Чан Кай-Ші, який 

був головним командантом на­
ціоналістичних армій в грома­
дянській війні і який відзна­
чився тим, що топив у крові 
революційний рух китайських 
робітників і селян, зістав ви­
браний президентом китай­
ської республіки, його вибра­
ли на ту посаду 42 члени Цен­
трального Виконавчого Комі­
тету Кумінтану (партії китай­
ських націоналістів, що зради­
ла революцію і запродує Ки­
тай в лабети імперіалістів).

РІЖНІ ВІСТИ
ПІДЧАС ЕКСГІЛЬОЗІЇ ЗГИНУ­

ЛО ПЯТЬ ОСІБ.
Тоді, пише далі кореспон­

дент, Англія дійде до своєї ме­
ти. Обриси цього бльоку ви­
значаються чимраз виразніше.

“Льокаль Анцай- 
ґер" вміщує огляд післявоєн­
ної політики Швеції, в якім за- 
значує, що не слід дивитись на 
недавні візити представників 
балтійських держав до Швеції, 
як на звичайні акти ввічливо- 
сти. На думку газети, за цими 
візитами можна бачити руку 
Англії. Якщо Англії пощастить 
втягнути до антирадянського 
фронту і Швецію, пише газе­
та, то кільце бльокади між 
Чорним а Балтійським морями 
замкнеться.

ЛОНДОН, 15. жовтня. Під­
час експльозії в фабриці вибу­
хових матеріалів і хсмікаль- 
них продуктів на острові 
Брамблі, недалеко Грейт Овклі 
в Ессексі, згинуло сьогодні 
пять осіб, три чоловіки і дві 
дівчині. Вони щойно розпо­
чали роботу в миксінг-гавзі, 
коли наступила експльозія.

БЕРЛІН

ҐЛАВЦЕСТЕР, Англія, 15-го 
Число загинувшихжовтня

в залізничій катастрофі, що 
мала місце в суботу недалеко 
звідси, дійшло вчера вечером 
іо 14 Робітники -далі шука­
ють за жертвами катастрофи.

В НІМЕЧЧИНІ СТРАЙКУЄ 
55,000 РОБІТНИКІВ.

БЕРЛІН, 12. жовтня 
мецький текстільний страйк, 
який розпочався сГрайком 25 
тисяч робітників у Мінхен- 
Глядбаху дня 3. жовтня, по­
ширився по цілій Надренії і 
тепер страйкує вже 55,000 ро­
бітників. Страйкова хвиля 
здобуває собі грунт в інших 
текстільних округах. Фабри­
канти обговорюють пляни 
зльокавтування робітників у 
Ьілій текст ільній індустрії, 
щоб випередити генеральний 
страйк.

АНГЛІЯ ТВОРИТЬ АНТИРА- 
ДЯНСЬКИЙ БЛЬОК. Ні-

БЕРЛІН З приводу подо­
рожі естонського та фінлянд­
ського президентів ДО 11ІТОК- 
гольму й візити латвійських 
військових суден до Швеції, 
штоктольмський кореспондент 
газети “Гаг" заявляє, що центр 
ваги проти радянського фронту 
починають переносити з Вар­
шави до Штокгольму і що це
повинно сприяти притягненню 
до проти радянського бльоку 
останньої ланки — Литви.

Четверо релігійних фанатиків постили близько 40 днів І на­
слідком того старий чоловік помер, а троє інших 

боряться зі смертю.

ЕДМОНТОН, Алта., 15. жов- 
В наслідок посту, що 

мав тре вати 40 днів, в Еґре- 
монт, Алта., згинув старий чо­
ловік на імя Ґрибич, а його 
жінка, син і невістка є близькі 
смерти Грибича знайдено в 
пятницю мертвим на підлозі в 
кухні' його дому, а решта чле­
ни його родини лежали в уми­
раючім стані в другій кімнаті. 
Оставпіих при житті відставле- 
’но до шпиталю в Едмонтоні і 
є мало надії на те, що вони бу­
дуть жити.

Трагедію релігійних фана­
тиків відкрили сусіди. Від 
якогось часу вони не бачили 
родини Грибичів і пішли до 
їх дому, щоб довідатися, що 
сталося. Прибувши туди, во­
ни застали старого чоловіка

неживим на підлозі в кухні.
Як кажуть сусіди, Грибичі 

були гарячими послідовника­
ми релігійної секти і коли їх 
знайдено, вони кінчили 40-ден­
ний піст. Старий чоловік по­
мер очевидно пару годин пе1- 
редтим. Уважають, що .А інші 
буди-б померли за день, якби 
була не наспіла поміч.

Коли їх привезено до міста, 
лікарі вприснули штучну по­
живу в їх рамена, щоб врату- 
вати їх життя.

(ІІовища депеша з Едмон­
тону, яку подаємо за денною 
англійською пресою, не каже, 
що це за релігійна секта, що 
до неї належали Грибичі. Як 
вказує прізвище, є вони по на- 
родности Українцями або Ро­
сіянами.)

тня

СТРАПКЕРІ В МЕЛБУРНІ ПА­
РАДУЮТЬ З ЧЕРВОНИМИ 

ПРАПОРАМИ.
МЕЛБУРН, Австралія, 16-го 

Більше як 1,000жовтня.
страйкерів влаштували тут по­
хід з червоним прапором, пі­
сля чого відбувся мітінг, на
якім промовці пятнували кон­
сервативних юнійних провід­
ників і закликали робітників, 
щоб продовжали боротьбу.

Страйк докових робітників 
в Австралії треває вже около 
місяць. Він є протестом про­
ти рішення арбітраційного су­
ду, який постановив, що робо­
тодавці мають набірати робіт­
ників до праці два рази денно, 
замісць один раз ранком. Ро­
бітники домагаються, щоб 
брати до роботи тільки раз на 
день, як це було попередньо.

РІШИЛИ ПРОГОЛОСИТИ ГЕ­
НЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

ВАРШАВА, 12-го жовтня. — 
Польські юнії рішили проголо­
сити генеральний страйк в ці­
лій Польщі. Таку ухвалу пе­
реведено після розбиття пере­
говорів між урядом і фабри­
кантами а страйкуючими тек- 
стільними робітниками.

Крім Лодзі, на страйк вий­
шли текстільні робітники в 
Пйотркові 
бриканти готові вже дати 8 
проц. підвишки платні, однак 
страйкуючі робітники відкину­
ли цю пропозицію.

Тодмачові. Фа-

В ПЕТЕРСОНІ СТРАЙКУЄ 
5,000 РОБІТНИКІВ.

В американськім місті Гіетер- 
соні, в стейті Ню Джерзі, є те­
пер на страйку 5,000 робітни­
ків і робітниць, занятих у фа­
бриках шовку. Вони домага­
ються більшої платні, корот­
ших годин праці і визнання 
юнії. Страйк був викликаний 
юнією Асошіейтед Силк Вор- 
ксрс К)ніон оф Петерсон.

КОНВЕНЦІЯ ЗА ВИЗВОЛОМ 
МУНІЯ И БИЛІНҐСА.

МОНТРЕАЛ, 12. жовтня. 
Конвенція Інтернешинел Мол- 
дерс Юніон, що тут відбува­
ється, одноголосно рішила 
підтримати кампанію за звіль­
ненням Тома Мунія і В. Билінґ- 
са, то томляться в американ­
ській тюрмі. Муні є членом 
молдерської юнії і конвенція 
рішила виасигнувати з юній- 
ної каси 2,000 доларів на фонд 
його визволу.

УБИЛО РОБІТНИКА НА СІПІ- 
АРСЬКІЙ ЯРДІ.

На сіпіарській ярді у Вінні­
пегу згинув у понеділок робіт­
ник Д. В. МекКористон, який 
працював у Домініон бридж 
Ko. З трома іншими робітни­
ками він перевозив флет-кару 
зі сталевими бімами, що ма­
ють бути ужиті в нових за- 
лізничих шапах. Один з бімів 
злетів несподівано з кари і 
вбив МекКористона.

8-ГОДИННИИ ДЕНЬ ПРАЦІ.
БУЕНОС АИРЕС, Аргенти­

на. 16. жовтня. Першим ак­
том кабінету нового прези­
дента, який обняв урядування, 
було проголошення декрету 
про встановлення 8-годинного 
дня праці для всіх державних 
робітників.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”!

0HL1

ПОВЕРНУЛИ ДО ПРАДІ.
Міністер праці ГІнаи обішое назначити консіліейшен борд для 

полагодження спору; компанія не годиться на 
назначений борду.

ОТТАВА, 15. жовтня, 
вістер праці Гінан заявив в су­
боту, що робітники в папірні 
Спрус Фоле Павер енд Гіейпер 
Ko. в Капускейсінг, які були 
на страйк)' через відправлення 
від праці чотирох урядників 
льокальної юнії, повернули до 
праці. За пару днів відбудеть­
ся конференція між Гінаном а 
компанійними урядниками, на 
якій будеться говорити про 
полагодження спору.

Гінан далі заявив, що робіт­
ники послухали поради юній­
них провідників і повернули 
до праці після отримання за­
певнення від департаменту 
праці, що будуть зроблені рі­
шучі заходи, щоб полагодити 
їх домагання.

Міністер праці сказав, що 
робітники цілком залишили

Мі- справу в руках його департа­
менту і що він назначить кон­
сіліейшен борд для полаго­
дження спору. Дотепер уряд­
ники компанії не згодилися 
на назначення борду.

ТРИ РОБІТНИКИ ЗГИНУЛИ 
В КОПАЛЬНІ НІКЛЮ.

СОДБОРІ, Онт., 15. жовтня. 
- В копальні ніклю Фруд, що 
належить до Інтернешинел 
Никел Ko., наступив в суботу 
по полудні передвчасний ви­
бух, наслідком чого три робіт­
ники втратили життя. Один з 
них був убитий на місці, дру­
гий помер пару мінут після 
відставлення його до шпита­
лю, а третій помер у шпиталі 
в неділю вечером. Імена за­
гинувших: В. Невела, Ґ. Стур- 
нев та П. Єрман.

РОБІТНИКИ В КОЛОМИЇ ПЛАНУЮТЬ 
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

що “комуністична небезпека", 
про яку говорить уряд, не 
існує. Комуністичні провідники 
вказують, що законопроект 
звернений особливо проти 
страйків та боротьби проти 
американського імперіалізму, 
який поневолює країни латин­
ської Америки.

БОГОТА, Коломбія, 12. жов­
тня. Робітники в цілій країні 
планують вийти на страйк на 
знак протесту проти законо­
проекту, внесеного урядом в 
конгресі, що надає урядові 
надзвичайні мрфва для здав- 
лення комунізму і робітничих 
страйків.

Кілька тисяч робітників ма- 
шерували вулицями Боготи на 
знак протесту проти законо­
проекту і відбулося багато 
мітінгів під голим небом.

Проти законопроекту висту­
пають також ліберали й соці­
алісти. щоб здобути собі під­
тримку робітників для полі­
тичних цілей. Вони кажуть,

ДЕРЖАВНИЙ СЕКРЕТАР 
КЕЛОҐ ЗРЕЗИҐНУЄ.

САНТА ВАРВАРА, Каліф., 
Тут довіданося 

сьогодні, що державний секре­
тар Келоґ уступить 4. березня 
з кабінету без огляду на ви- 
слід листопадових виборів.

15. жовтня

СТРАШНИЙ ТЕРОР ПОЛІЦІЇ ПРОТИ 
СТРАЙКУЮЧИХ РОБІТНИКІВ.

НЮ БЕДФОРД, Мас., 10-го 
Вил'яма Мордока, 

організатора Юнії Текстільних 
Робітників, жорстоко побито 
у вязниці. Елі Келера і Фреда 
Біла, двох інших головних ор­
ганізаторів. поліція шукала ці­
лий день і вкінці арештувала 
їх та обвинувачує в “нероб­
стві". Загалом за день аре­
штовано 25 активніших юній- 

Джеймса Конвея, 
який до недавна був головою 
відділу юнії А. Ф. П., а відтак 
перейшов до нової юнії, коли 
реакціонери зрадили страйк, 
також арештовано і обвинува­
чується в "неробстві”.

Шеф поліції МекЛовд ого­
лосив у капіталістичній пресі, 
що вижене з міста всіх тих,

бітиичої Допомоги.
Всіх арештованих не обви­

нувачується- вже в пикетуван- 
ні, а в “неробстві” і “волокит- 
стві”. Власникові 
якій страйкері відбувають ві­
ча, загрожено арештом, якщо 
він далі дозволятиме страйке- 
рам збиратися на площі.

Федеральна влада грозить 
депортацією всім чужинецьким 
робітникам, які не повернуть 
до праці.

жовтня

площі, на

НИХ ДІЯЧІВ.

НЮ БЕДФОРД, Мас., 10-го 
жовтня. — 35 поліцаїв напали 
на приміщення нової юнії тек­
стільних робітників у півден­
ній частині міста й арештува­
ли кількох членів страйкового 
комітету тільки за те, що вони 

що не хочуть вертати до ро- є проти закінчення страйку 
боти. “Або до роботи, або в на некорисних умовах, пред- 
тюрму",— такий клич висуває ложених босами і принятих 
цей па холок текстільних ба- і зрадйичими урядовцями з юнії 
ромів. Американської Федерації Пра-

Вчера він вислав 50 узоро- ці. Арештовано 13 осіб, вклго­
єних поліцаїв проти страйке- чаючи чотири жінки, і відвезе- 
рів і вони напали на юнійне но на поліційну стацію. їх об- 
приміщення та арештували винувачується “в неробстві, 
кожного, хто попався їм під безпорядках і в тім, що вони 
руки. Відтак напали на хжр- не мають виднм 
новий склад Міжнародньої Ро-1 життя".

засобів до7

Х

АМЕРИКАНСЬКИЙ ЛЄГІОН, КУ КЛУК 
КЛЕН І МІСЬКА ВЛАДА В ЗМОВІ 

ПРОТИ КАНДИДАТА Р.П.
♦

Комуністичного кандидата на віцеп резидента Злучених Держав 
не впущено до міст в стейті Арізона І невідомо 

тепер, що з ним сталося.

Нюйорський “Дейлі Вор- 
кер", орган Робітничої (Ко­
муністичної ) Партії Америки, 
у виданні з суботи 13. жовтня 
приносить таку вістку. ,

“Бенджаміна Ґітлова, канди­
дата на вщелрезидента Злу­
чених Держав з рамени Робіт­
ничої (Комуністичної) Партії 
Америки, недбнушено промов­
ляти на жаднім з мітінгів у 
стейті Арізона. Він мав про­
мовляти в Феніксі й Токсоні, 
але мітінги там не відбулися.

Організований терор.

Американський Легіон і Ку 
Клукс Клен активно організу­
валися, щоб недолустнти до 
мітінгів, більше як місяць 
від часу, як мітінги були про­
голошені. В цім допомагали їм 
міська комісія Феніксу і влада 
Токсону.

Гітлова нема на мітінгу.
Гітлов, комуністичний кан­

дидат на віцепрезидента, мав 
промовляти в Феніксі 10. жов­
тня, однак не явився там. Пе- 
редти м були перестороги, що 
буде ужито всіх^£тарань, щоб 
недопустити до цих мітінгів. 
Вил'нм Ф. О’Браєн, комуні­
стичний кандидат на губерна­
тора Арізони, винаннв салю 
місяць) перед мітінгом. Тиж­
день або більше тому назад 
Американський Легіон зробив 
натиск на власника салі, щоб 
недопустити до відбуття мі­
тінгу, і наслідком того салі 
відмовлено.

О’Браєн арештований.

* Коли Гітлов не явився, 
О'Браен промовляв на мітінгу 
на сходах школи Монро в Фе­
ніксі. Мітінг був розбитий і 
О'Браєна арештовано й запа­
ковано до вязниці. Пойиіці 
телеграми, отримані з місць в 
Арізоні, говорять дещо про у- 
мови, існуючі тепер в тім стей­
ті, що вславився терором і де­
портаціями радикальних ро­
бітників. членів “I.W.W.”, під­
час війни.

В ночі 10. жовтня з Феніксу

наспіла така телеграма від 
О'Браєна ;

“Нема вістки від Гітлова. 
Виходив проти всіх потягів. 
Опозиція сильна”.

Пару годин після отримання 
цеї депеші з Феніксу наспіла 
друга телеграма від О'Браєна, 
яка говорила :

“Гітлова нема тут, а мене 
арештовано".

В середу ію полудні, дня 11. 
жовтня, наспіла третя телегра­
ма від О'Браєна з Феніксу та­
кого змісту:

“Нема вістки від Гітлова. 
Чекаю на відповідь з Токсону. 
Звільнено мене на поруки за­
пізно, щоб виїхати на мітінг в 
Токсоні. Зателеграфую до Лос 
Енджелес. Розбили наш мі­
тінг на сходах школи Монро і 
хотіли, щоб я признався до 
вини. Я відмовився. Обвину­
вачено мене в нарушенні спо­
кою. Сконфісковану кару і 
книжки повернено”.

Гітлов встановився в Феніксі?

Отримано також телеграму 
від товариша в Токсоні, Аріз., 
яка мала дату 12. жовтня (з 
митниці) і звучала так:

“Повідомляють, що вчера 
вечером зустрінуто Гітлова на 
стації в Феніксі і приказано 
йому не висідати з потягу, але 
їхати далі. Не був тут на мі­
тінгу. Не мав від нього ніякої 
вістки".

Місце перебування таємниче.

Теперішнє місце перебуван­
ня тов. Гітлова є таємницею. 
Останнє місце, звідки була ві­
домість про нього,л було Сан 
Дієго, Каліф. Телеграма з 
Токсону не каже виразно, звід­
ки прийшла відомість, що Ґі- 
тлову приказано залишитися 
в потягу. Головна виборча 
кватнра Робітничої (Комуні­
стичної) Партії заявляє, що з 
огляду на положення в Арізо- 
ні і рекорд анти робітничого 
терору в тім стейті, не можна 
ручити за безпеченство Гітло­
ва’'V

ЗАПРОДАЛИ СТРАЙК ЕКСПРЕСОВИХ 
РОБІТНИКІВ У НЮ ЙОРКУ.

НЮ ПОРК, 12. жовтня — 
До довгої лісти ганебних ви­
падків запроданства страйків 
реакційними урядниками Аме­
риканської Федерації Праці до­
лучився ще один ганебний ви­
падок, коли Джордж Герисон, 
президент брацтва залізнодо- 
рожних і корабельних клерків, 
видав страйколомський при- 
каз, на підставі якого 10,000 
страйкуючих експресових ро­
бітників були примушені по­
вернути до праці на тих самих 
умовах, проти яких вони за­
страйкували.

Герисон приїхав з Синсинаті 
і відразу пішов на нараду до 
урядників ексПресової компа­
нії. “Полагодивши" справу з 
ними, він скликав мітінг страй­
керів >\ Сентрал Опера Гавз і 
“полагодив" справу з ними в

той спосіб, що прнказав їм 
вернути до роботи. • Жадної 
дискусії не було. Близько 
5,000 зібраних страйкерів були 
примушені сидіти і мовчати. .

“Не буде жадної дискусії", 
сказав Герисон. “Ми маємо са­
лю до пів до пятої години й 
тому не можемо розводитися 
широко над справою".

Як один робітник встав з мі­
сця і сказав: “Ми готові страй­
кувати хоч би й пів року, щоб 
лише виграти страйк, то зі 
сцени запроданці урядовці по­
чали вигукувати: “Викинути 
його!”

Після цього юнійні запро­
данці без жадного голосуван­
ня зробили все по свойому, 
приказавши робітникам верта­
ти до праці, а тимчасом вони 
будуть “арбїтрувати" справу.

>
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Терор проти Бенджаміна Ґітлова ЖЕРТВИ РЕЛІГІЙНОГО ФАНАТИЗМУ 
НА ФАРМАХ В АЛБЕРТІ.
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ЯК ШИЇТСЬКОГО ВЧАТЬ РОЗУМУ НА “СНЕП ШАТС".На кого контракт зробленії*? Запевняємо. що ні на садм 
українських санотіїниив. ні на автокефальну церкву. Ре­
дакторе “Укр. Голосу" певно вже нюхали, вишукували “на 
кого контракт зроблений”, але вянпиля таке, що І* лишило 
ся тільки поставити запитання, більше нічого. Бо контракт 
зроблений на того, хто купив маєток. Маєток купило Р.З.Т.,
а не автокефальна церква. „ Ми писали вже, шо Мирослав (тоб-то український) "Народ-

Таи наші відлов,ди дуж* цікавим добродіям Ми могли січинський наУкрайгі і що в.н ний Союз' із газетою *£о-
ювсш не відповідати Й гріха не мали-б. Тепер бо такий світ. „ав в Ки„, доклад VKpj. бода- (що ,снують
ЩО й в церкві не гріх битися. Одна* ми уважали, що можна ,нськ.у еиіграцію „ Америці І час), де проводирями були ne­
tt виповісти: Що-ж до поради >кр.Г««>- щобвакушіетй таквінтамнадо|ьіадав щоаж важно J ПОПи-*соці- 
зем.11 завести екеперіментатьну комуну , то за пораду ми ду- „е бул0 „ тому доклад, Н1 по. ЯЛІСТИ-.
же вдячні. Хто вмів купити, той знає, що з купленим зробити. чатк>, ні кінця j один 3 при.| -Відзначнвши той, безпереч 
Хто нічого корисного для громади не зробив, того порада не сутніх на його докладі ^ить'но, ц1кавий , важний факт, Шо 
варта зломаяого.цента. Ви, панове, мата Цілу державу й ту січинського на сторінках -Про-! в Америці селянські діти fcv-
розтринькали по Тарновах, Хшановах і варшавській смітниках; летарської Правди* не лише, вають взагалі слабші й анеміч-
вн мати дидльоматичну місію” у Вашингтоні Й з тою волочи як треба докладн давати, але ніші, ніж міські, лектор не по­
лися по американських судах - то ж ваші поради нам не по- оповідае Січннському про по- старався дати цьому фактов, 
т*ибт’ ложення української еміграції ніякого пояснення Причині

і цього така: для того, щоб в 
Перш всего Січннський не обставинах концентрації, дифс- 

відповів на поставлені йому ренціяції та інтенсифікації сіль- 
. запитання і через те, каже ре- ського господарства врятувати 

цензент, лекція залишила ба- дрібні господарства від бан- 
гато недоговореного, незясов і- кротства. діти дрібних фарме- 
ного. Але ми даємо слово са- рів мусять працювати по 16 —

17 годин на день. Така саме 
безплатна праця фермерських 
жінок і дітей, що рятує дрібні 
сільські господарства в Злуче­
них Державах від банкротства 
й загибелі, і спричиняється до 
такого виснаження фермер­
ських дітей.

Вихваляючи добробут та від­
носно добріє життя українсько­
го емігрантства в Америці, лек­
тор поминув такЬ явище, що 
українські фермері з емігран­
тів поділяють долю американ-
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Отверто і мою.
Недавно тому зайшов я до 

книгарні і купив кілька старих 
та найновіших чисел всіх укра­
їнських ‘народних* газет, які 
тільки видаються українською 
мовою за чужі гроші в Канаді.

Захопив кілька чисел зі Злу­
чених Держав.

Недавно було гомііщено в 
нашій робітничій газеті — 
"Українських Робітничих Ві­
стях", прю арештування двох 
українських робітниць у Вінні­
пегу. Про це ви читали і зна­
єте причини їхнього арешту.

Для пене головне бу.іо, чи 
ті українські "народні" газети 
подадуть до відона своїй чи­
тачам про арештування цих 
двох невинних українських ро- 
бітнийь у Вінніпегу'. Тому я 
купив які були ч'азети, шобн 
про це переконатися.

Думав собі, що арешт двох 
невинних українських робіт­
ниць у Вінніпегу зараховуєте 
ся до "українських справ", "на­
родних справ” і "оборонці", 
редактори ріжних "народних" 
Газет, ловинні-6 подати про ці 
до широкого відома україн­
ському загалови таки з націоу 
пального обовязку.

1 шо ви думаєте? Перебу- 
рив всі газети і нічого не най­
шов про ту справу, про арешту­
вання двох українських робіт­
ницьку^ Вінніпегу. Ані словеч-

$4.00per УСЕ­

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ по цей

• Мшлибс ІЧмежм. ідмїюстмаі» їдруирая мстюьа в Упрашсиші Ро- 
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І ПЕЧЕНА РЕДЬКА ЇМ В ЗУБИ НА 
САМИЙ ВЕЛИКДЕНЬ.

ДВА МІСЯЦІ КАМПАНІЇ.
мому авторюві. Ось воно:

“Відзначивши, що діти укра­
їнських емігрантів в Америці 
(не відріжняючи Канади від 
Злучених Держав) цілком втра­
чають свою національність і 
мають учитися української мо­
ви так само, як ми вчимося мо­
ви німецької або французької, 
лектор забув згадати про при­
чини такого явища. Усі діти 
в Злучених Державах повинні 
обов’язково проходити чСрез 
так звану иубличну школу (pu­
blic sehoolfc).

“У цих школах не дозволя­
ється "викладати ніякої иншої
мови, крім англійської. Коли податків то-що, кидають свої 
років із 60 тому пенси.івенські фарми й тікають до міста. Усе 
Німці, що становили суцільне те, що так щедро купуб у країн- 
населення кількох повітів стей- ський емігрант для своїх но­
ту Пенсилвенія, просили до- треб від тої армії ріжних тор- 
зволу утворити для своїх дітеї говельних агентів, що завжди 
школи з рідною німецькою мо- приходять сами до його хати, 
вою, то уряд Злучених Держав купує на умовах досить загро- 
рішуче заборонив це. Так сто- зливих, бо пропустивши строк 
їть ця справа про школу націо- платні, втрачаєш куплене з 
нальними мовами й досі. Не усією виплаченою сумою. Що 
згадавши про це, лектор зро- до автомобілів, які там ма- 
бив тим більшу помилку, що ють українські іміґранти, то 
він припускає у своїй лекції це всі є майже ті малень- 
можливість утворення в Аме­
риці (знову не відріжняючи 
Злучених Держав від Канади), 
такої автономнЬї української 
країни, як ось французький 
Квебек (у Канаді).
“"Кажучи про український на­

ціональний рух у Злучених 
Державах до світової війни, 
лектор не згадав a-ні єдиним
словом про те, що з трьох ми ще нічого не кажуть, 
українських територій того ча- "Нарешті, лектор нічого не І В одній, з того цілого “бон- 
су, а саме — з Росії, Галичини j сказав нам про американські чу" газет, я вичитав щось тако- 
та Угорщини (Підкарпаття), і українські організації, їхній го, про що варто й вам перс- 
які групувалися переважно ко- склад, завдання, напрямок ді- казати хоч в коротці. 
ло церков православної га ильности, їхні органи та тен- В одній була велика редак- 
уніятської: пепша, себ-то пра- денції, хоч наведені числа пе- цінна стаття. Дійсної теми не 
вославна, провадила політику редплатників цих газет (не по- можу вам сказати, бо в тій 
цілком русифікаторську, угор- дано назв) досить великі”. статті не було ніякої теми, а 
ське крило уніятської церкви Отаку то лекцію прочитано все змішано, як то кажуть: го- 
таку саму політику, хоча й не Січннському. Виходить, що не рох з капустою. Однак в од- 
“казенного”, а “громадського" Січннський оповідає раднн- ному місці тої статті редактор 
характеру, а гасло національно- ському громадянству про укра- висказав отверто і ясно, що 
го відродження висунув засно- їнську еміграцію в Америці, він думає.
ваннії в Америці "Руський" але навпаки. Там менше більше було на-

---------------------------- писано так:

Місяць жовтень і листопад є 
місяцями кампанії в користь 
робітничої преси. В жовтні 
проводиться кампанію в ко­
ристь одинокого робітничого 
часопису в англійській мові, 
"Воркера", органу Комуністич­
ної Партії Канади.

В листопаді українське ро­
бітництво провадить що року 
кампанію в користь україн­
ської робітничої преси. Як 
одна так і друга газета є для 
нас дорогою, бо обидві вони 
обороняють робітничі інтереси 
та вказують робітництву прав­
дивий шлях, яким воно повин­
но йти, щоби здобути краще 
ЖИТТЯ ДЛЯ Тебе і своїх дітей. 
Тому кожний свідомий робіт­
ник і фармер в цих двох міся­
цях повинен працювати для 
збільшення передплатників і 
зміцнення цих робітничих ча­
сописів. Яку ролю відіграє 
преса в нинішнрму суспільстві? 
На це питання можна відпові­
сти так: Преса в нинішних ча­
сах є сильнішою зброєю, за 
гармати. Ми жнемо в класо­
вім суспільстві, де людство по­
ділено на кляси: визискувачів 
і визискуваних. Так само по­
ділена й преса. Маємо буржу­
азну пресу і робітничу. Пер­
ша пише одне, а друга друге. 
Візьмемо буржуазну пресу: в 
ній завжди читаємо про те, як 
буржуазія лагодиться до мира, 
скликає ріжні конференції і 
підписує ріжні мирові пакти; 
візьмемо робітничу — там го­
вориться що инше. Робітнича 
газета пише, що ці балачки 
про мир, це тільки буржуазним 
блахман, це робиться на те, 
щоби нрцепати робітничу чуй-

і не тільки відбивати, але й по­
бивати Гі, та захопити робіт­
ничу масу під свій вплив.

Кожний робітник і робітниця 
мусять зрозуміти слова Лені­
на, що "преса, це агітатор, про- 
пагатор
Татором вона тому, шо вона 
агітує працюючих, закликає їх 
до організованости та бороть­
би проти свого відвічного во­
рога; пропагатором вона то­
му, що вона пропагує робітни­
чу ідею серед працюючих мас; 
організатором вона є тому, що 
організує широкі маси, вказує 
їм на іначіння організації. Ро­
бітнича преса, це постійний ор­
ганізатор, який іде за робітни­
ком на фабрику, на залізну до­
рогу, в майну, в ліси і всюди, 
де тільки робітник находить­
ся. Вона говорить до иего що 
дня, розказує йому, що дієть­
ся в цілому світі, вчить, бороть­
би робітництва з визискува­
чами і вказує шлях до волі.

Взяти хоч би українську ро­
бітничу пресу в Канаді, якою 
є “У.Р.В.” “Ф.Ж.”, “Робітниця" 
і “Світ Молоді”. Всі вони слу­
жать робітничій клясі і за те 
вимагають від нас нашої мо­
ральної і матеріяльної піддер­
жки, яку ми даємо що року і 
будемо давати, бо знаємо, що 
це наша зброя проти ріжного 
обману і темноти. Наша укра­
їнська робітнича преса в Канаді 
вже зуміла пролізти в гущу 
працюючих мас, вона своїм мо­
гутнім правдивим друкованим 
словом захоплює що дня сотки

Наші “приятелі” з патріотичнії петлюрівського табору 
останніми часами дуже зацікавилися долею більшовиків,"їх ро­
ботою в Канаді. “Укр. Голос” зажурився тим, чим взагалі не 
повинен би еушити своєї голови, навіть чим повинен би раділі. 
Сушил, вій своєї голову такою, наприклад, справою:

"Чому наші вінніпегсші комуніста перепали величати» будинками акі 
купили над рікою Ред недалеко Вінніпегу за сорок-дві і пів тисячі доларів. 
Цікаво, чому вони вже не величаються ними. Цікаво також знати, із якого 
фонду сі тисячі взялися і на ного контраст зроблений?"

організатор*. Агі-

Пачите, якими справами цікавиться “Укр. Голос” та його* 
редактори? Зацікавились вони пришлім Р.З.Т. аж по трох мі­
сяцях після ліго,, як його куплено. Сушить також свою голо­
ву редактор “Укр. Голосу”, що “ні видалі ні чувати” ще в при 
юті ні старців ні сиротів... Журиться він, з якого фонду ті ліси ’ 
чі взялися та на кого контракт зроблений? Та ще кпить, не­
щасний, що комуніст можул. завести на купленій землі екс- 
періментальну комуну.

Коли людина кпить з праці другої людини, то треба ду­
мати, що ця перша людина дуже мудра, у неї все у взірцевому 
порядку, у неї лани, гоеподаїктво, палати, машинерія. Коли 
“Укр. Голос” кпить з Робітничого Запомогового Товариства і з 
закупленого ним великого мастку на так велику гуманітарну 
ціль, то виглядало-б, що в тої організації, органом якої е “Укр. 
Голос” — « вже величезні маєтки, привіти дія старців, сиро­
тинці, емсперіментальні фарми. Маюл, щось подібного редак­
тори "Укр. Голосу” чи л" організації, в яких редактори “Укр. 
Голосу” є сек|>етнрими, головами, менеджерами? Нічого подіб­
ного — хоч ті “добродії" перше почали гоеподарнтн “на народ­
ній ниві”, як Р.З.Т. Що вони мають? Нічого. Де їх старці, 
сироти, що вони дія них зробили, або хоч стараються зробиш? 
Де « хоч сяка-така познака їх [юболі дія добра українських 
працюючих мас? Довгі роки господарі!.їй вони в Народному 
Домі у Вінніпегу і звідтам їх випросили, бо вони не спромогли­
ся навіть цента дишу з нсго еплатилі. Господарять вони тепер 
на “православній ниві” — чи не бачимо ми вже наслідків тої 
господарки? То-ж чому не сушать своїх полон власними спра­
вами, але болить їх петлюрівська головонька за справами Ро­
бітничого Запомогового Товариства?

ських фармерів взагалі, себ-то 
багато з них несуть страшен- 

; ний тягар оренди, амортизації,
ка.

Чому?
Ви-ж самі знаєте чому. Укра­

їнські буржуазні газети стара­
ються всіма силами промовчу­
вати, затирати перед своїми чи­
тачами знущання панів над 
робітничою клясою. Тому во­
ни й замовчали арешт двох 
невинних українських робіт­
ниць у Вінніпегу. Не лише 
арешт двох українських робіт­
ниць, але тисячі робітничих 
справ українська буржуазна 
преса затаює перед своїми чи­
тачами.

Все-ж вона не може нічого 
заховати. Запізно. Україн­
ське свідоме робіліицтво і 
фермерство збудувало свою 
робітничу пресу, котра все ви­
криває перед українськими

кі, дешеві фордівські авто­
мобілі, які Американці зне­
важливо звуть “шляховою во 
шею\ Річного прибутку а-ш 
фермера, a-ні навіть робітника 
лектор не подав, хоч для цього 
є величезний, гарно обробле-і ний матеріал, бо суми тижне­
вого заробітку, майже самих працюючими масами, 
кравців, які він наводив, — са-1 Але я не npq це мав сказати.

Ще дальше про газети.
Мак чого боліти. Бо ще недавно, минулої лінію весни, 

об’їхав Гвиетун цілу Канаду й частину Злучених Держав і всю­
ди голосив, що більшовики падають. Голосив Свистун, Гри­
горіїв, писали про це за їхніми інформаційній англійські Газе 

' ти. а більшовики собі її до голови цего не беруть. Більшови­
ки будують нові Укр. Роб. Доми, купують приютн, радяться над 
побільшенням та поліпшенням своєї друкарні, преси — а ре- ,,ІСТЬ н 1>азі виб>’хУ Н1ИНИ- ІІС
диктори петлюрівських Газет дивляться на це, як теля на нові не І,1Ілачки "Р° мир’ але лриго"

товання до ще страшнішої
війни, як була минула світова 
війна.

тисячі працюючих мас.
Але коли її тираж зро­

стає, тоді треба побільши­
ти і машинерію, на якій вона 
друкується. Це якраз сталося 
з нашою пресою. Щоби вона 
могла захоплювати дальше ши­
рокі працюючі маси, щоби 
могла дальше ширити слово 
правди, дальше бити мов мо­
лотом всю проти робітничу 
зграю, ми мусимо подбати і 
про її технічний бік.

Провінціональний зїзд, який 
відбувся в Торонто, рішив, щоб 
листопад був ударним місяцем 
для закуплення машини своїй
пресі, а позатим, щоб прове- в лавах німецьких соціял- ної партії, професор Якобсон. 
сти ще одну кампанію в один демократів останнім часом по- Він розказував без прикрашень
день по цілій Канаді, в день мітно розклад. Проводирі, що все, що бачив тут, все, що чув
стрічи Нового року. Тепер в давно вже зрадили робітничу на фабриках, по установах, по
першу чергу відділам в Онте- клясу, тепер остаточно злита- вулицях Радянського Союзу,
ріо й Квебек остається прове- лися з буржуазним урядом і Наприкінці він заяви»* що хоч

рогу до читача, до робітника, сти цю ухвалу в життя. - показали, яка на них шкура. | робітники в Радянському Сою- 
Цікаво вам з якого фонду взяли більшовики грошей на Але день за днем вона здобу- Товариші й товаришки, ця Вони разом з буржуазією голо- зі живуть не багато, але все-ж

закупно цего маєтку? А то від кати ви стали такими наївними? ває собі більше і більше при- ухвала запала на східному сували за збудуванням першо- вони йдуть до кращого май-
Та ж ви день і ніч голосили, що свою роботу українські більше- ; хильників в цілому світі. провінціональному зїзді ТУРФ- го німецького військового крей бутнього. Доповідач заува- 
вики в Канаді провадять за московські рублі? ІЦо-ж це вам. Багато ще є несвідомих ро- Дім і тому в першу чергу наші Сера, себ-то знову розпочали жив. шо йому незрозуміло, чо-
тепер намиті» відобрало? Коли так, то щось коло вас недобре бітників, які своїми тяжко за- відділи на сході Канади Ло- Ту саму імперіалістщіну полі- му центральна газета німець-
ІЧдненький братуньо редактора “Укр. Голосу”, К). Гтечишнн. працьованими центами попи- винні повести цю кампанію на тику, яку провадила Німеччина кої еоаіил-демократичної пар­
ній же А ректор інституту 11. Могили в Саекягуні, виразно ска рають буржуазну пресу. В широку скалю, щоб ця- кампа- & часів імператора Вільгельма. тії “Форвертс" не перестає
зав редакції львівського “Діла”, що одинока українська робіт кожному більшому місті бур- ні я була записана в історії роз- Робітничі маси гуртом вили- цькувати Радянський Союз,
нича преса в Канаді видається за гроші українських робітників жуазні часописи виходять з витку українського робітничо- суються з соціял-демократія- Після промови почалася шч-
і фермерів, отже потвердив, що тільки українські (юбітничо десятках тисяч примірників, го руху в Канаді одною з най- Ної партії. Ростуть симпатії рока дискусія, розвязалися и-
фармереькі орґаяізацї роблять роботу власними силами й фон Кожного дня рано, коли тисячі більших кампаній, які були до робітничих мас" до Радсоюзу. зики робітників. Мало не по­
дали, тоді, як цілком інакше мається справа я нншими (не робітників іде до роботи, в тепер для нашої преси. Недавно в Берліні робив до- ловина учасників зборів висту-
робітннчимн І українськими організаціями в Канаді. Дуже кожного в руках буржуазна га- Ми повинні в листопаді зро- повідь про подорож до Рад- пила з палкими промовами,
можливо, що він отак, не подумавши, ска.іав правду, не було зета, в якій він находить для бити перегони в цій пресовій союзу член соціял-демократки- підтримуючи доповідача.
у него під боком старшого, більш досвідченого в таких справах/ себе трійло, і несвідомий ро- ; кампанії, а це: хто більше збе- ———_______________________  Наприкінці ухвалили поста-
брата, щоб порадитися — однак сказав правду. То ж радимо бітник цего не бачить. j ре фондів, чи захід, чи схід, тійний орган в англійській мові нову, в якій говориться: "про
редакторові "Укр. Голосу" .шгатаги свого брата, з якого фон І цій буржуазній пресі робіт- Товариші на заході вже приго- "Воркер", а "в листопаді пове- те, що в Німеччині є ика-не- 
ду взялися ті тисячі, що за них Р.З.Т. купило будинки. (Ми нича кляса мусить протистави- товляються, то й ми не повинні дім ударну кампанію для зміц- будь демократія (себ-то влада
могли б ще порадити редакторові “Укр. Голосу” перечитати ти свою пресу. Мусить зміцни- відкладати це велике діло аж ненин робітничої преси в укра- широких мас народу)
звіт Головного іЛаряду Р.З.Т. в минулому числі “У.Р.В.”, але-ж ти свою пресу так, щоб вона до останніх днів. їнській мові та закупна нової рити не доводиться, бо робіт-
віж все одно не повірить — тому відсилаємо йрго до братової могла відбивати всі атаки бур-і Отже, товариші й товариш друкарської машини. ники тут цілком залежать від
розмови з представником "Діда”.) > жуазиої преси на робітництво ки, в жовтні зміцнім наш пар- Сктшиїець. І капіталістів".

ворота й питають: Цікаво, чому вони вже не величаються ни­
ми? Цікаво, з якого фои.іу сі тисячі ВИІЛИся і на кого контракт
зроблений? І одинокою газетою, що ви-

ІЦо-ж, коли редактори й лідери догниваючої Петлюрішци- 
нн цікавлятіїся такими неевоїми життєвими справами, то, хоч ми 
зовсім не зобовязані цего робити, можемо їхню цікавість нало­
вили ти.

світлює працюючим ці махіна­
ції всесвітньої буржуазії в 
правдивому світлі є робітнича 
преса. Вона каже робітникам. 

Організовані робітники ніколи нічим не величаються. Що ЩОби були готові до війни, 
вони іюблять, що вони купують, чи будують, про це вони пишуть яка неминуче прийде. Кожний 
і говорять всім звичайною мовою у всіх подробицях. Вони сво свідомий робітник і робітниця 
їмп здобутками не носщьея, як дурень з тк аною торбою, або як знають, що не панська, 
носилися петлюрівські “дипльомапі” -твоїми Тарновами та бітнича преса пише їм правду. 
Хшановамн. За лише шість літ свого існування Р.З.Т. здобу Всюди робітничу пресу буржу- 
ло поверх 7,000 членів, виплатило #83,000 запомоги й поемерт азія переслідує і робітничій 
ного, купило дві фармі з двома великими будинками, що варта пресі приходиться в тяжких у- 
чотири рази більше, як за них заплачено. А що зробили ви. мовинах пробивати собі до- 
панове? За вами навіть в Народному Домі двері зачинили

Коли Велика Британія висту­
пить до війни проти Радян­
ського Союза (проти робіт­
ників і селян Росії і України», 
то канадійські Українці повин­
ні помагати в цій війні Брита­
нії проти Радянського Союза. 
Коли більшовики впадуть в 
Радсоюзі і Росія стане такою, 
як була попередно (з царем і 
панами), » Британія буде з тою 
будучою Росією в приязни, то 
канадійські Українці повинні 
бути лояльними до Бритаи'ї 
і бути також в приязни з бу­
дучою Росією. *

Так я зрозумів писанину од­
ного редактора, одної буржу­
азної газети, що видається 
українською мовою.

Отверто і ясно.

ПОЧУЛИ ЩЕ РАЗ ПРАВДУ ПРО РАД. СОЮЗ.
а ро-

Драпака.

В Ленінграді відбулась гран­
діозна демонстрація робітни­
чої молоді, присвячена М.Д.М. 
З трибуни демонстрантів віта­
ли члени окружноп) комітету 
партії, комсомолу й делегати 
V-rq конгресу КІМ-у. 150 ти­
сяч робітничої молоді демон­
струвало під прапорами ленін­
градського комсомолу.

гово-

Ставайте в жовтні членами Р. 3. Т.! Святкуйте 
28-го жовтня тесті роковини його заснування!

і«
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І РОБІТНИЦЬ МІСТА ТОРОНТА.
програму роззброєння: знищи­
ти морську воєнну фльоту, во- 
здушну фльоту, роспустнти 
військо і заперестатн продуку­
вати воєнні зНЬряддя. Ліга 
Націй аж за голову взялася і 
навіть не хотіла говорити про 
таке роззброєння.

Ліга Націй говорить, що тре­
ба роззброюватися, але це 
тільки пусті балачки, бо бур­
жуазія в кожній державі збро- 
їться одна проти другої, а ра­
зом спільно вкладають плян, 
як би то знищити Радянський 
Союз.. ,

Та ми й тепер не маємо ми­
ра, а війну. Американський ка­
піталізм, який голосить мир і 
демократію, самий силкується 
знищити Мексико, Нікарагву, 
тримає свої воєнні кораблі u 
китайських портах і т. д. На­
віть в себе дома проводить 
демократію так, що стріляє на 
страйкерів, садовить їх в тюр­
ми за те, що вони домагають­
ся кращого життя для працю- 
чої кляси.

В Европі те саме, всюди пе­
реслідують робітничий рух, 
всюди катують за правду. 
Польща, Італія і другі буржу­
азні держави проводять ту са­
му політику, придушують ро­
бітничий рух і всюди проли­
вається робітнича кров. Та 
на цім не кінець, це тільки пе­
чатки, а всід за цими переслі­
дуваннями прийде страшна 
війна. Знову кинуть сотні ти-' 
сяч робітників на поле бою на 
гарматне мясо.

Щоби цему запобігти, то ми, 
робітнича молодь, мусимо від 
тепер приготовлятися, щоб бо­
ротися проти панської війни. 
Ми мусимо цей опір- ставити 
організовано, а не поодинче, 
бо організовано буде в нас си­
ла, а одинцем не зробимо ні­
чого. Ми маємо боєву органі­
зацію молоді. Лігу Комуністич­
ної Молоді в Канаді. Ми ма­
ємо другу організацію серед 
української молоді, яка є 
близька ідейно до Л.К.М., нею 
є чСекція Молоді ТУРФДім.

Тому хай кожний молодим 
робітник і робітниця, кожна 
робітнича дитина, стануть чле­
нами згаданих 2-ох організацій 
і разом спірними силами бу­
демо освідомляти себе, як і в 
який спосіб нам треба бороти­
ся проти нинішного безправ’ї 
і несправедливости, боротися 
проти війни, а коли тйки війна 
вибухне, то щоби ми були сві­
домі за чиї інтереси нам боро­
тися, за панські, чи робітнич.. 
Свідомість ' здобудемо тільки 
в організації. Тому ставайте 
членами цих робітничих орга­
нізацій.

, Ти а Комуністичної Молоді 
і 8 Торонто.

Товариші й Товаришки!
Вже наближається одина- 

цята річниця Жовтневої Рево­
люції. На 7. листопада, 1928 р. 
буде 11 років, як робітники/й 
селяне в бувшій царській Ро­
сії перемогли російську бур­
жуазію і поміщиків та прого­
лосили перший раз в іАорії 
робітничо-селянську владу.

Помнмо цего, що світова 
буржуазія разом з російською 
буржуазією старалася всіма си­
лами не допустити робітників 
і селян до влади, пролетаріат 
і селянство перемогли буржу­
азію і вже ТІ р4жів господа­
рюють в своїй робітничо-селян­
ській державі. Мільйони ро­
бітників і селян бувшої цар.- 
ської Росії створили міцний 
Союз СошялістйИних Радян­
ських Республік.

Але світова буржуазія не 
може цего знести, вона ье 
ерить, а з кожним днем при­
готовляється до нападу на Ра­
дянський Союз. Поза тим капі­
тал робить наступ на робітниц­
тво в цілому світі, зриваючи 
робітникам платню, викидаю­
чи сотками, тисячами робітни­
ків з роботи і через це з ко’ж- 
ним днем армія безробітних 
зростає. Разом з цим буржу­
азія в цілому світі приготов­
ляється шалено до другої ще 
страшнішої імперіялістичноі 
війни. Доказом цего є те, що 
кожна капіталістична країна 
одна наперед другої зброіть- 
ся, будує воєнні кораблі, аеро- 
пляни, продукує страшні убій­
чі гази і т. д.

Кожний свідомий робітник 
і робітниця знають, що буржу­
азія не будує ці воєнні знаряд­
дя для показу, а що це є під­
готовка до світової різні. На 
цю різню народів буржуазій 
знову кине мільйони найкра­
щого молодого робітничого 
квіту.
* Товариші й Товаришки,'хто 
з вас не ггамятає 1914 — 1918 
років, коли на полі бою хляла­
ся ріками робітнича кров. В 
минулій війні загинуло 10 мі­
льйонів, а ЗО мільйонів ранено 
найкращого квіту робітничої 
молоді. І все це в інтересах 
панської кляси.

Панська, багата кляса гово­
рила нам, що це остання війна 
і деякі з нас вірили в цей пан­
ський блцхман, але зараз ми ба­
чимо на свої власні очі що 
инше. Всюди йде шалена під­
готовка до ще страшнішої 
різні народів, як була.

Ліга Націй — дитина світо­
вого імперіалізму, вічно про­
понує мир цілому світові, про­
голошує роззброєння, але це 
роззброєння відбувається тіль­
ки в Женеві на її засіданнях і 
там лишається. Лицемірство 
буржуазії найкраще виявилося 
на верха тоді, коли т. Літвінов, 
голова радянської делегації 
на конференцію роззброєння „у рДолюцІйної робітничої 
в Женеві, предложив слідуючу І в Канаді.

“ПОНҐ ВОРКЕР", орган Л.К.М. Ка­
нади в грізному положенні задля бра­
ку фінансів. Його існування загро- 
жене. Спішіть з допомогою для орга-
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КОМСОМОЛЬСЬКА ЛЕТЮЧКА, ЩО
і

Подаємо за •Воркером".

Недавно тому в Монтреалі відбув- одинока країна, де робітничі діти лі­
та похід 5,000 иоаців-кадетів. Кок- стають безплатно шкільне навчанні 
сокольська організація використала і вчаться професій в спеціальних шко- 
цю нагоду для того, щоби рос повсюди дах. Вони працюють тільки 6 і один 
нити між учасниками паради свої де* | на день і дістають 4 тижневі вакації 
тючки і поки з'явилася поліція розда- з платнею.
ла 1.000 летючок. ! Наліталістн хотять розбити цю кра-

3 цього приводу буржуазна преса іну тому, що вони бояться, що це стає 
прямо скаженіє Найбільш реакцій- прикладом для робітників в цілому сні- 
ний часопис Тазет* широко росли- ті піти слідами російських робітників, 
сався про ці 'отруйні летючки*, ви- скинути з себе капіталістів і створити 
хваляючм поліцію, що (трохи за ні- робітничо-селянську республіку, 
зно) не допустила до ширшого рос- Робітничі хлопці, не будьте заслін-
повсюдження цієї 'отруї*

Я. осьтут подаю переклад цієї де- • дають, колц вступаєте до мідітарм- 
тючки з 'Воркера* Ч. 313, щоби по- стичних організацій, 
казати якої 'отруї* так боїться капі- Коли наступить війна, ми вжнемо

зброї, яку нам дадуть, проти тих, що 
відвічадьні за війни і разом з робіт-

лені гарними уніформами, що вам

тал«стична кляса

ДО ХЛОПЦІВ МОНТРЕАЛУ. допоможемо
Знову святкуємо в Монтрецлі Тнж- створити Світову Робітничу Республі- 

день Хлопців. Знову капіталісти ви- *>'• яка скінчить війни назавжди.
Боріться проти мілітаристичного

никами цілого світу

рішили, що треба напомпувати в вас 
більше патріотизму, щоби, коли ви­
бухне війна, ви буди готові піти бо- Боріться за безплатне навчання в

1 школах.
Боріться за 40-і одинний тиждень 

праці для молодих робітників. 
Боріться за 2-тижневі вакації з

навчання в школах.

ротися за них. шоби вони накопичу- < 
вали більше зисків.

Монтреальські багачі знають, що, 
наколи ви маєте" бути для них добри- 
ми рабами, вони мусять підготовляти "ла,1нем кожншо f°‘>’ 
вас ше за-молоду. Ось тому Ротері- ^ Робпннчо-с.лннськи* лад 
яяс. Ківаніс (буржуазні організації - вгавайте членами Юних Піонер» 
прим,„а Ред.) і інші, що репрезен- ,а Ліги Комуністично, Молодь 
тують монтреальських банкирів та: 
фабрикантів, рішили встроїтн для вас 
цю забаву.

3‘аналііуйте тільки, що вам протя- І 
гом цього тижня сказано цими людь- ! 
ми і ви зрозумієте, чого вони від вас і 
надіються.

Промовці, що прийшли до вашої 
школи радили вам лишитися в школі 
і вчитися. Оці самі люди, що це вам 
говорили, наймають ваших батьків, 
чи батьків інших хлопців і платять 
їм достаточно тільки для бідною жит­
тя. іцо вони не можуть посилати вас 
до шкіл і ви мусите в ранньому віці 
Йти до праці.

Вони ще казали вам, шоби ви тяжко 
працювали і будете успішні Якраз 
того вони хочуть. Чим тяжче ви бу­
дете працювати, тим більше грошей 
вони зароблять.

Вони не забули згадати, що ви ма­
єте бути добрими горожанами і льо- 
ильнимм вашій країні та імперії. Чия 
країна ? Чи вона ваша? Ні. Майни, 
залізниці, банки, величезні фабрики, 
яку часть цього мають працюючі, ва­
ші батьки? Нічого. Вони лише в них 
працюють як раби, доки не постарі- 
ються, а тоді пани вирішать, що вони 
не досить скоро працюють і виганя­
ють їх. Ви маєте занити їхні місця.
Вас від тепер приготовляють, щоби 
ви були покірними рабами, коли ста­
нете до праці.

Таке саме вам повторять, коли ви 
оглядали фабрики та в церковних про­
повідях.

Чи сказали вони вам, коли ви огля­
дали фабрики, що деякі хлопці, що 
там працюють, одержують так низько 
як 5 доларів на тиждень платні?

Такі самі величаві “нагоди" очіку­
ють вас, коли через низьку платню 
наших батьків ви будете примушені 
вступити до праці.

Найбільше галасу буде зроблено 
про параду, яка відбудеться в остан­
ній день тижня з мілітарна ичним гу­
ком. Ця нарада, якою проводять вій­
ськові люди, має заохотити вас всту­
пити до мілітаристичних організацій, 
як Кадети, Бой С канти, Нейві Ліг, то­
що* яких одинокою ціллю є підгото­
вити вимуштрувану армію для май­
бутньої війни. Зараз війна ближча, 
як колибудь досі. . Хоч вони'говорять 
про мир, капіталісти сьогодні вида­
ють більше грошей на озброєння, як 
в 1913 році.

Вони готують війну проти Радян­
ського Союзу, одинокої країни, де 
працюючі мають свою владу. Це е І молу

В І—и.
Монтреал, Кве.

ДРУЖНІСТЬ ПРОЛЕТАР­
СЬКИХ СПОРТОВИКІВ.

Оця подія, що мала місце на 
Спартакіаді Червоного Спор- 
тового Інтернаціоналу, прекра­
сно ілюструє дух пролетар­
ської солідарности робітничої 
кляси Радянського Союзу. Це 
є вдаряючим контрастом до 
диких національно-шовіністич­
них боїв та цькувань, що від­
булися на буржуазній олімпіа­
ді в Амстердамі.

В першому змаганні в фут- 
бал між Москвою та Уругваєм 
(країна в Південній Америці) 
грачі з Уругваю програли 5 до 
1. Більш як ЗО тисяч робітни­
ків приглядалися rpj. Коли грїа 
скінчилася, несподівано, наче 
велитенська хвиля, ціла маса 
глядачів побігла на поле, об­
ступила здивованих Уругвай­
ців, привітала їх з великим ен­
тузіазмом і винесла з поля на 
руках.

Опісля уругвайські грачі 
призналися, що вони зразу бу­
ли налякані, що їх будуть бити 
за те, що вони програли, як це 
часто діється на буржуазних 
спортових змаганнях в Уру­
гваї.

і

міжнародній день мо­
лоді В КИЇВ!

В дрнь М.Д.М. відбувся вели­
чезний карнавал на воді, що в 
ньому взяло участь 20,000 мо- 
лЬді. У карнавалі, між іншим, 
взяли участь делегати V. кон­
гресу КІМ-у. Карнавал справив 
на них -величезне вражіння. За 
попередніми підсумками, в Ки- 
їві та районах округи, напере­
додні дня М.Д.М. надійшло 800 
заяв від робітничої молоді, що 
бажають вступити до комсо-
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Куток робітничо-фармерської молоді
*......................................................................................................... ними................. ....................................... ...
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Сторона 8.

МІЖНАРОДНЕ СТАНОВИЩЕ РА­
ДЯНСЬКОГО СОЮЗУ.

Юаефсьжнй, — хм і 
прагнути др “везалежяости” і 
України і спілки а Польщею, І 
бо саме Польща 1 забезпечува­
тиме цю незалежність.

На жаль, про це мрів не тіль­
ки Юаефськкі, а мріють і біль­

шала, що ма-
Спраа т. К- Воро-

аагідіниі київської міської ради 18. 
1928 року, в часі великих

армЯ в Київ! І «гід іімівом.

ше
ють вплив на зовнішню полі­
тику. Мріяти кожний ноже 
скільки хоче, але коли мріють 
про те, що держава з сорока 

— Товариші депутати черво-, там готуються до виборів і від мільйонами «'трудящої людно- 
■ого Київ», — починає свою j того, які Групи на виборах не- сто, яка живе цілком самостій 
промову тав. Вороишлов, — до- j-еможуть, залежатиме харак- ним життям, повинна змінити 
ввольте мені від іменн робітна- тер наших дальших взаємин з ввесь свій устрій, — то такі 
чо-селяиського уряду Союзу,;.Іатвівю, Взаємини з Кетоні- мрії не можна инакше назва 
від імекн Центрального Комі-.єн не дуже добрі, хоч ня вжя- ти, як спробою зовні змінити 
тету Всесоюзної Комуністичної гаємо всіх заходів, щоб їх по- структуру цієї держави, пере- 
Партії вітати вас і в вашій осо ліпшитя. будувати на свій кшталт П со­
бі трудящих Кніпшни! (гучні ми НІЧОГО НЕ ПЕРЕ БІЛЬ- чіяльїпій і політичний устрій, 
оплески І. Від усієї душі я по- ' ШУЄМО " На військовій та політичній мо-
вияен дякувати вам. усім тру- ві це зветься готуванням до ін-
дяіцин Київ* та його околиць. Коли-б ми перебували в ин тервенції, готуванням воєнного 
за ваше тепле, братнє приймав шнх обставинах, коли-б ми ма- нападу, 
ня Червоної армії, за ту увагу-, лн звязки з усіма світовими Сьогодні Юаефські тільки ба 
а якою ви поставилися до чер-1 державами, коли-б наші взає- .такають, а завтра ці балачки 
воноармійськпх частин підчас мини а-гатки були нормальні, о можуть перетворитися в дій- 
усіх маневрів і зокрема сього- скільки можна говорити про сність, у спробу реалізувати 
дні. коли ви, буквально кажу нормальні взаємини між дер- евої мрії. Такою спробою мо­
чи. засипали череоноармійців жавами ріжнкх систем, шо пе- же бути тільки насильницький 
квітами. За все це щир» вам і ребувають на протилежних бі- нагкік на наш Союз, на нашу 
всім трудящим Київщини брат ! гунах, то нам було-б лекше ма- Радянську Україну. Про це 
ня подяка (Знову бурхливі |неврувати, ми могли-б лекше мріють не тільки звичайні Ю- 
оплески.) проводити нашу міжнародні) зефеью, а й досвідченіші лоль-

Товариші1. Як ведеться, я політику. Але те. що торік ан- <ькі політики, Україна є улю- 
„ . ( В0Г, доповідь з характе- г.тііська дипльоматія розірвала блений об’єкт польських панів 

пистики міжиародиюго стано- стосунки з Радянським Союзом Не тільки днп.тьоматів, а й вій- 
тіша нашого Радянського Со- і протягом усього року ігрова- ськових. Ці пани завівають «а

-има скажену роботу, щоб ор- Радянську Україну. Так зва- 
ґанізуватн напад на нашу кра- Шій петлюрівський “україн 
Іну — країну трудящих, кра- ський уряд”, що іцпро працює. 
Іну, що займає адяу тесту зем- Пад тим, щоб, як прийде спри­
пої кулі — зважити-на наших ятливий час, спобувати пере- 
дуже невеликих сусідів, що творити Червону Україну на 
ииоді паніть менші за нашу зви- у коніїну “незатежну",-ломі- 
чайну ґуберню. Ми повігані і цицьку, петлюрівську, на та­

там, що ді- і)у, яку ми з вами ліквідували 
дев’яті, років тому.

ІІ

І

юзу
Гіа останній рік, ЩО я висту­

пав у Київі, ие сталося нічого 
такого, що дозволило-б котла 

поліпшення наших вза- 
близькими, так і 
капітадістірганми

тувати 
кмин як з
з дальшими 
країнами.
НАШІ ВЗАЄМИНИ З НАПБЛИ- 

ЩИМИ СУСІДАМИ.

пильно стежити за 
єтьея в наших найблиіцнх су­
сідів, бо за їхньою стіною ді­
ють такі велитаі, як буржуазна 
Англія, буржуазна Франція та 
инші держави.

НА БЛИЗЬКОМУ СХОДІ 
ГАРАЗД.Балтійські держави, Польща, 

Румунія, й уся ця плеяда дер 
жав, що межують з нами, за ви­
нятком хіба Литви, лишаються 

взаєминах я на-

Але, товариші, в Радян­
ському Союзі є не одна тільки 
Україна. Радянський Союз зай­
має велику частину земної ку­
лі, великі кордони. І на всіх 
цих кордонах ми повинні бути 
на варті.

Правда, тепер на Близькому 
Сході, коли не цілком, то май­
же цілком гараід. Наші вза­
ємини з Туреччиною, Персією, 
Афганістаном більш-менш нор- 
малілі. Тут най блищим на­

ми часто говоримо, що про­
ти нас готують напад. Де ко- 
му здається, що в цій справі 
ми перебільшуємо. Наші во­
роні нас отверто в цьому обви­
нувачують. Вони кажуть — 
ви безпідставно галасуєте, ні­
хто на вас нападати не збира­
ється, а навпаки, всі країни, а 
зокрема Англія та її підзахи­
сні Польща й Румунія, бояться 
вашого нападу. Коли-б Радян­
ський Союз пе озброювався, j,.0м ми не можемо чекати ні 
— кажуть наші вороні, — ко- на які несподіванки та непри- 
ли-б він не готувався до бо- ємності. Розуміється, анґлій- 
]х)тьби, то все було-б гаразд і ська буржуазія вперто працює, 
ніхто не боявея-б війни

в напружених
ми.

Стосунки з Румунією, як 
відомо, на краще не змінилися, 
проте протягом цього року ні 
яких ускладнень д Р>-мунією не 
було й наЛіі стосунки з нею. 
так би мовити, стпійлізувалися 
А от з Польщею ми мали за цей 
рік де кілька серйозних сути­
чок. що погіршили взаємини а 
нею
весь час вживає 
зменшити напруженість 
мин і наслідком цього ми уник­
ли ускладнень, іЦо «могли-б бу­
ти. Ми полагодили ці супереч­
ки, бо ввесь час проводимо ми­
ролюбну, чесну політику ЩО ДО 
всіх держав, а зокрема що до 

найблищих сусідів. Те-

вам

Але радянський уряд у- 
заходів, що

взає

підбурюючи проти нас уряди 
й навіть народи цих держав. 
Але поки-що на найблищий час 
усе це не дає ніяких наслідків.

Але це не так.
Що це не так — свідчить 

багато фактів.

V

V

(Кінець буде.)НАШІ ВОРОГИ МРІЮТЬ НА­
ПАСТИ НА РАДЯНСЬКУ 

КРАЇНУ.
наших
пер наші взаємини з польською 
республікою в стані, що його 
фігурально ті>е6а-6 назвати "ні 
хиткий, ні непевний”. Усі 
спроби нашого уряду скласти 
угоду про ненаїїадання, ппліп- 

економічні стосунки з

ОПОЗИЦІОНЕРИ В ТОРОНТО 
ВЕРТАЮТЬ ДО Л.К.М.

Т-ка Р. Круп, одна з виклю­
чених з Ліги Ком. Молоді опо­
зиціонерів, зробила аплікацію 
для повернення до рядів Л.К. 
М.,' піддаючись дисціпліні цієї 
організації.

Т-ку Круп принято назад в 
члени Л.К.М.

Ця товаришка є першою з 
виключених членів, що призна­
ється, в правдивому Ленін­
ському дусі, до своїх помилок. 
За її прикладом повинні піти 
й інші.

Тільки цими днями ви чи­
тані про виступ волинського 
воєводи Юзофського. виступ, 
який яскраво свідчить, що на­
ші близькі сусіди сплять і у 
сні бачать, як радянська рево­
люційна Україна перетворить­
ся на Україну, як вони кажуть, 
“самостійну”, що буде щіль­
но звязанб з Варшавою.

Юзефськнй казав, що Петлю­
ра, в уряді якого він сам був, 
був дуже розумний, бо знав, 
що одне 
а зовсім инше — це Київ—

шита
польською державою не дають 
наслідків, бо за спиною Польщі 
діють закордонні уряди й за 
кордонні капіталісти.

Взаємини 'з надбатгійськпмн 
мають несталийкраїнами теж 

характер, 
року наші
були задовільні, але після то­
го, як там узяв владу правий 
уряд, вони стали гірші. Тепер [Варшава. Кожний Українець,

На початку нього 
взаємини з Латвією

це Київ—Москва,

на потяг до Девенпорту, а звідти — до пше-І'' 
ничних околиць.

Химерний вигляд ми являли собою. Я був 
простоволосий, без піджака, в подертій на 
клоччя на спині сорочжі. Черевики в Била 
тримались на його ногах тільки якимись мо­
тузками. Штани його подерлись на колінах, ! 
піджака так саме не було. Та турботи не при­
ятелювали з нами. Ми щойно під’їли й бубо­
нілії собі босяцьку пісеньку:

Нащо нам дбати про завтра, брати, —
. Me, завтра й ие буде ніяк,

Нащо-б тужити мав, друже мій, ти,
Коли ти бродяга й босяк.
Якось босяк один дуже тужив,
Що спізниться потяг от-от,
А потяг прийшов і його роздушив,
1 позбавив усіх турбот.

Розділ X.
ШЛЯХИ РОЗХОДЯТЬСЯ.

^торкнутися їхніх рук, якби витятися трохи 
з свого захоронку. Машиніст казав:

— Не знаю

ДЖИМ ТУЛІ.

в МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ, якого чорта я вплутався в цю 

кляту нісенітницю. Я не залізничнй детектив, 
і мені не за те платять, щоб я відбивав собі

*— Надто пізно вже для того, щоб десь по­
поїсти. Всі вже повечеряли! — вигукнув Бил. 
— Скільки в тебе грошей, друже?

— Двацять центів.
— Ну, що-ж, і в мене гривеник. Пошу­

каймо салуна з даровою закускою, — порадив 
Бил.

АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 
Переклав ! Ю. Кулик.

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал
Ітельбухи. Це не хлопці, а якісь чортівські 

цапи були.
— А ти бачив, як той русявий хлопець 

воював? Святі стрибучі буряки! Я думав, що 
він мене гахнув по носі ковальським молотом, 
— сказав кочегар.

— Треба, щоб компанія дала нам поліцію, 
як- ми приїдемо в Ґ.„, хай їх злапають, як 
вони вийдуть.

Голоси завмерли, а ми чіплялись за залізні 
прути й дивились на рейки долі, За кілька 
хвилин паротяг дав два гудки «— сигнал до від- 
ізду
камінці й гравій сікли нас по обличчях, а ко­
леса одноманітно торохкотілй> кочучись рей­
ками.

“СВІТ МОЛОДІ"(Продовження.)

З молотком і гумою ми кинулись на трійцю, 
що Вагалась, і розмахували своїми інструмен­
тами, як рубака розмахує шабїлею. Тільки 
кочегар спробував" затримати наш насту п, і Бил 

його по голові гумою так, ніби забив 
йому в голову костиля. Очі нещасного широ­
ко розкрились, а Бнл'повернувсь і вдарив його 
гумою по носі. Бризнула кров Чоловік заре­
вів і зомлів.

Ми добігли до кінця потягу, перебігли на

Ми знайшли підходяще місце за кілька квар- 
Натовп робітників скуп­ иш ВИХОДИТЬ у Вінніпегу 

І друкує приступні ДЛЯ 
молоді статті, вірші, опо­
віданий, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне Єйховання ро­

бітки чо-фармерсьио! 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журналі Збирайте 

нові передплатні 
На цілий рік передплаті 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 Я. 
Замовлення з грішив по- 
. «майте на таку адресу:

THE YOUTH S WORLD 
Pritchard * McOregor SU..

Winnipeg, Man.

талів від залізниці 
чився перед баром, заставленим великими важ­
кими кухлями, повними або напівповними пива.

Ми замовили пива й безсоромно навалились 
на безплатну/закуску. Бил замовив ще пару 
кухлів пива на свій останній гривеник. Коли-б 
це навіть не було звичаєм бродяжництва, " то 
Бил на підставі свого особистого звичаю ви­
тратив би все, щоб залишитись без копійки

вдарив

Отак наспівуючи, ми досягли дальнього 
краю станції й чекали потягу на Девенпорт. 
Нарешті він прийшов, я гаряче попращав Била 
й виліз на потяг.

— Побачимось у Чі за два місяці, Бил.
— Та вже напевно, хлопче. Майся гаразд. 

Стережись барбосів у Маріоні. Вони там були 
кляті.

і потяг знов скоро був на ході. Дрібці
протилежний бік і житами подались знов до
паротягу-

__ Давай заберемось під вагон, — кинув
Бил, - - вони ні за що не подумають, що в нас 
стане нахабства після всього цього їхати цим 
потягом, і вони не стануть шукати нас попід

в кешеві
— Я маю ще гривеника, Бил! Давай поді­

лимо його нарівно, — казав я.
— Не, чорти з ним! Ми вип’ую ше пару 

Для нашого брата однаково — вешта-

Потяг спинився на якийсь час у Г... Нареш­
ті він загуркотів проміжними рейками другої 
залізниці, що перетинала цю. Я зітхнув.

— Бажав би я мати тепер свого піджака.
— Я теж, — відповів Бил. Бо наші піджа­

ки залишились на цвяхах у вагоні. Задубілі й 
розбиті, ми залишили потяг у Дж..., коли на 
землю впали сутінки.

пива
тись порожняком чи мати п’ятака.

— Ходи краще зі мною, Бил, — квапив я.
-, — Не, я підкручу гайки і вижебраю, щоб 
дібратись до Чі на грамі. Туди-ж всього яких-

ва гонами.
Скоро міг знов дібрались до потягу й за­

лізли під вагон на залізні прути.
Машиніст, кочегар і старший зчіплювач 

Пройшли так близько від нас, що мн могли-б

— Гаразд. Бувай, старий друже!— гукнув я. 
Потяг кублився велитенською темною гадю­

кою, доки випростався на центральній путі.

(Далі буде.)
ся трицять миль.

Ми вдвох пішли до станції, де я мав сісти

т•.... .
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З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. 6>ж У«Р ■раді. »
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буле otaw, еіж «рм адаута
Тоді і Дітвора буде вчитікі ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (M.D. О Ж, ЬЖОО )діж. д

У«Р Роб. Дому. ) РОМЕДДОМ» І Ст.очима » KM- вВ БОРОТЬБУ ЗІ КРАЩЕ »*fi КЬЗД Ті ішо хто
>• робітники ■ робіт- ; 

наді. В mu немає ні сонна ні но-, 
вттрм В норах і дааеса від воадуху 
• сонці, а
нею. асе • одна і ті* сама поставі 
нотації, би моє то 
зітуті. працюють іона то.

— не ті ЛКАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР »413 NEUTRE AVS.неї. а > ТИХ. що знають, 
їдка

ІХНВ 6о-
3 ю практикою а наагга- 

і. Шпаго І Мадтрсні. Ураду.псбудь ехдзатм про оту «На Чай а-рп пЗАВТРА. І добре буио-6 кім миймо- в
ТИ іудо, щоб ообиьвпгтн своє Офіс: — 694 SELKIRK ATE.

ТнадАпю- _ «>W * ПЕРШОРЯДНІ УНРАІНСЬНІ КРАВЦІ
*kJ"iAX4)Wmb^o"îwc особисто* аз" пговшцп^пЖ'доІ

•смаги ари цю аову юнію. Є чутна. ■а. потуг орта аесеао і дружньо, а
КОЖНИЙ З

аохвдені 
, див- і

ми, роками і так ніде жита. Прагла- 
иуашасі їм блище так і видко. *о во­
ни всю свою заробітну плату відда­
ють на прохарчувати себе самих а 
за решту, « щонсбухь ше залиша­
ється, заплатить лікареві і ще де-хто 
купить ліки та* дікустьсп. іцоб зав­
тра знов піти в many І так їм про­
ходить ціле

От і "відходить чималий гурт робіт­
ників. Вони вже близько мене. їхні 
внпражені обличчі на сонатному жа­
рі. різ-у-раз потріскані закіпчені ау- 
бн. з широкими, просторими очима, 
польовим, безкраїм зором, зі здерти­
ми шкірами на долонях їхніх рук, по­
каліченими пальцями, глибоко-пори- 
наючим у землю ходом — хиба-ж їх

Me­ nu і в мас беруться за зоре авізу вам- 
мя виділу тієї

як не скаже, так бодай 
подумає собі: — 1 в зложив тут ча­
сі вму своєї прані. BU такої думки

Резидент — 662 ALFRED AVE.
Треба, щоб на 7 — ММЙ

«■псується на сторінках сторінках робітничої преси й наших WINNIPEG. MAN., CANADAи •уар Роб. Вістей' Пишуть робіт ви- ! —у кр. Роб. Вістей' 
км иио то т і кожного верст ягу про лю

Кшакв не колмев иоллм і Вісте*' повніші слідмти

ширше заговорили 
Читачі *Укр. Роб

KUSTX * DXMXIW
Сом. JARVIS AVE..

легкр і приємно на ду-
WINNIPEG. MAN.S14 MAIN STREET.H. Горде*. L Вошам, І МодаЯЛо. L 

Греґоровмч, Н- Курмлюк. П. Шпак, 
М. Костннпж, Ф. Кондратюк, Î1 До- 
рогобуш, М. Бурик, Ю. Джелип. Н. 
Сайду ляк. В. Панчук, Г. Ганчук, L Я- 
кимнк, В. Кевван. М. Ф. Вакалюк. Ю. 
Гриинк. Г. Харина„ Т. Каліцун. L Ан- 
друсмк, Н. Завада. Д. Рошка, В. Во­
ротям. А. Шологан, М. Булсюк, L Ту­
пиця; по 25 ц.: В. МІгаЯчук. М. Яцків, 
В. Дух.

Зарал згадаю * це. що російські то­
вариші теж щиро помагають при бу­
дові до яізноіо печера, по щоденні* 
свої* праці на життя і то без жадно­
го винагородження, щоби лиш скор­
ше при спішити будову

на Сікших. Та асе-ж жмою хжіеюS
така а скажу, що за Ааао 
то * не все те. ямі діється но всіли- КРАВЕЦЬКА РОБІТНАа себе нової 

вині над слід почата боротьбу з на­
йде нч клин

Поза зоргаяізу і

киї секціях І ne оглядаючись нл тих оі поки і найліпшої матерії і сукна по зминеній ціні.з піаи-
ад» нічого ne пишуть, або пишуть ду­ анти. Запевняємо роботукарт от рабством. Ми мусимо 

винищити це ‘ і зняття" між нашим ро­
бітництвом Всі класово Твідоиіші 

Тут с досидь робітників Мало що 1,лармш1 мусять втрутити карти і 
ИЄ Bd ВОНИ ВІЯвиду ні ТО ПОЛІТИЧНО- ч,р.у , pvx СВОЇХ товаришів ДО Пра­
го. » ТО релігійній О, X ТЛЯ СКЯЗЛТИ-б ^ , дд., їм на те місце робітничу 
погхиху картьомпюсо й тяиствующо- пр,СУ Мусимо донести до тою. щоб 
го Ото ЖІстануть чеки за мозольну. мц* нами не було ні одною робітни- 
іажху працю, так не знають, шо з ии- ка ж ,ИІ„ 6н своєї робітничої Патрюшчиї діячі чи то в краю,
ми робити. Спершу шукають, де про- Пресі1 ;|иш, ІО„ ш їш)«м0 бути чи Ту’ ш амеряхжиськону й каиадій- 
міняти їх па гроші Розміняють, за- , бооотьбі за кращий "зав- СЬІИ>"> континенті, вже добрехались
раз і купують з половину лозина кар- ,[)1ш„,а ,,„к ІО самого краю. Всяких способів во-
тш три, садоеажтьса » cria й гайда ЗадЬмодорожник ни .**■ це,° вживають, а все то їм
а блек джек чм пояера Грають аж ________ виходить, ак то кажуть: — голим на
лоскотом ходять. Та, щоб був біль- пгг>-

розмах, заливають просохлі тор- 'ЗиіиЦІПО ПО 1ІІІЛ й рцгпті Після писанини якогось місцевого 
двикя запіканкою. І грають • субо- wlWlUJUu ІіГЯЦіІІ И UIUlT І De приблуди самостійника виходить, що 
ту. днем І нию. Грають в неділю, аж

ством
же мало, я почну від себе, себто від 

ті* секції, де я роблю. К. Демчук, будівними*. A CHOMA — 667 SELKIRK AVS. — WTHOOPEO, MAH.

"СИЛЬНО РОСТУТЬ”.
Геммлтом, Омі. ЗАМОВЛЯЙТЕ ТЕАТРАЛЬНІ 

ПІДРУЧНИКИ.
ДР. ЙОСИП МЕГАС

р«Цій МОГО ЛІ ЧОМ НА МНДУГ.

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
НнЙновіш» рм-рбі мншжм» НвВшо-
віші «лвктршчші ж

Ю164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Block

Edmonton. Alta

Жертводавці з Гилкрест. Алтж. •
Петро Лелюк $1.50; по $1.00: Н. Км- 

біч, В. Фсрбей, М. Равлик. Д. Мишок, 
T. Костюк, М. Козак, Ю. Івасюк, О. 
Курилкж, В. Павлюк; А. Пітер 80 ц.; 
І. Винним у к 70 ц.; по 50 ц: Ю. Лелюк, 
Олена Лелюк, П. Порайко, Фрузина 
Пораймо, Д. Самотюк, І. Кумицький, 
М. Олійник, Ф. Терлецькмй, Г. Гре- 
щук, Т. Омелюсик, Т. Миценко, М. 
Тодорук, С. Скварок; по 25 ц : Г. Бі- 
лик, Д. Білик, Марія Куницька,*Олена 
І ришук 15 ц.

Всіх грошей зібрано у Белвю і Гил­
крест $58.15.

Я вже другий рік хорую на тубер­
кульозу і поки що не годен заробити 
для*себе на прожиток. Ще раз Вам, 
Товариші й Товаришки сердечно дя­
кую за Вашу поміч.

не пізнати отих фармерських чорно­
робів?.. Ч»

Йдуть вони попри мене повільним 
ходом сонця по небі, йдуть і гово­
рять поміж собою, хто де робив, 
скільки запрацював, та облічують, 
скільки то мусить кожний з них ви-

На складі Робітничо-Фермерського 
Видавничого Товариства можна діста­
ти слідуючі театральні підручники, 
які, як своїм змістом, так і формою 
будови драми надаються до всіх ро- 
бітничо-фармерських сцен. 
БЕЗРОБІТНІ, драма на 3 дії .... SÊ 
ПЕРЕД БУРЕЮ, драма на 4 дії . .35 
ЮДА, драма на 5 дій
МИ І ВОНИ, драма на 2 дії..........  35
РОДИНА ЩІТКАРІВ драма на 4 дії J5 
ТЕРНОВИЙ КУЩ, драма на 4 дії .25 
ЗРАДНИК, драма на 3 дії . 
МАНДРІВНИК, драма на 1 дію . .25
БАЗАР, драма на 4 дії 
ГАЙВОРОННЯ, драма на 4 дії .25 
ГАИДАМАКИ, поема-пєса на 3 дії .25 
ДВА СВІТИ, драма на 4 дії 
НЕЖДАНИЙ ГІСТЬ, др. на 1 дію .10

Песи найновішого видання:

СКУПАР, комедія на 5 дій 
НАИМИТ, комедія на 4 дії 
НА ПЕРЕЛАЗІ, комедія на З дії .. Л 
ЧИЯ ДИТИНА, комедія на 3 дії . . .25 
РЕДАКТОР ФАРМЕРА ком. на 3 дії .25 
КРИК ЗЕМЛІ, драма на 5 дій .25 
ТАРАС БУЛЬБА, драма на 4 дії .. 25 
ОДНОЇ НОЧІ, драма на 3 дії .... 25

Всі театральні підручники, за ви­
нятком тих, що ще друкуються, ви- 
силається на замовлення таки негай­
но. Хто замовляє більшу скількість, 
від 5 примірників вище, дістає велику 
знижку. За місць переписувати ролі, 
замовляйте більшу скількість і не ви- 
трачуйте часу на переписування ро­
лів. Заосмотрюйтеся вчасно підруч­
никами на театральний сезон.

Замовлення разом з належністю 
засилайте на адресу:

Тмефон 1341

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК
M.D.. С.М.

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР
Телефон: 54 351

469 Selkirk Ave., Cor Powers
WINNIPEG. MANITOBA.

дати на харчування через зиму, до 
слідуючих жнив. Обчислили й кож­
ній з них зітхнув важко. Зі заробіт­
ку їхнього нічого не залишається. 
Потрусили своїми головами, як пла­
куча береза віттям й пішли мовчки 
далі...

А зараз за ними пересовується дві 
нові постаті. Два робітники на трьох 
ногах й з трьома руками. В одного 
жаліється нога осиковим скрипливим 
голосом, що мусить двигати живу лю­
дину й разом з нею терпіти всі недо­
статки й злидні, мусить вслухуватися | 
в його глибокі, болючі зітхання й ох-

патріоти самостійники "сильно ро­
стуть*, а місцеві українські робітничі 

Чикало е сьогодня в нас ви па дві» організації 'падуть'. Падуть кожно- 
і шо шукаючи праці, находить праця-- то року, падуть і по кілька раз на

Монгреаа, Кве.
воєн ne програють та не пропють 
своєї пейди А при роботі тільки і

.75

. » них балачки, що про блек джекз
пояера та скільки хто випив запікай- "ч* скерть. Так воно й сталося з на рік і до цього часу ще не впали

виш пок, Василем Івахнюкпм. | ^■HBig|jjgjlgMi|ijMgUM^MMBgE ДР. П. ГУЦУЛЯН: навпаки зросли н гаку силу, що не- 
I так жнють від пейли до пейди, від Довший час ходив він в погоні за давно купили площу під будову Укр. 

блек джекл й покер* аж до запікай- працею. Перекидався з одного місщґ роб Дому в Гетитові, за $3,250.00 і
в друге, питаючи за роботою, щоб ,}Т третю часть це і суми українські 
міг заробити на життя.

ки 25
ДЕНТИСТ

Урядує в своїй канцелярії п. ч. 
428 SELKIRK AVENUE. 

МІЖ Salt** j Powewe Sre.
Телефон: 55 298

25
ки. И це робтять таки наші старі Ка- 
надійні, що вже цілими роками ви- 
трачують гроші й здоровля на карти 
й запіканку Правда, шо не всі ро­
бітники на отій секції так жиють. € 
* такі, що придавлені грошевими кло­
потами своєї рідні А дітей там в ста-

робітники і робітниці вже заплатили. 
Але Цего не бачить отой денікін- 

Нанявся в корабельній компанії Кіпа- ський самостійник, бо пише в 'У. Г.’,

Д. Михайлюк.
Вреилі вда.ккя Йому найти працю ^5

ПОВІДОМЛЕННЯ.ва на бовті. Працював там 8 днів, що: ‘ТУРФДім купив площу в Гемил- 
На 9-ому дні, саме тоді, як бовт від- тоні та задумує будувати дім за 40 
ходив з Тороита в Порт Код бори, та- тисяч доларів, але в касі немає навіть 
ки при самому березі пик. тов. Івах- 40 доларів", 
нюк, закидаючи мотуззя, щоб при- 
пияти бовт до берега, впав -у воду й j ниці, з організовані при ТУРФДім, за 
то під самі крила на заді. За якусь ; площу вже заплатили поверх тисячу

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТ
ХІРУРГ-ОПЕРАТОР.

Урядує від 2. до 5. гоц. по полудим 
Телефон хо офісу: 22 633 
Телефон до «ому: 82 461 

«12 BOYD BLDG . WINNIPEG

2Ькарне; в другого вітер грається по- СПЕЦІАЛЬНІ ЗБОРИ ЧЛЕН- 
рожнім рукавом оверковта, кидаючи 

Обличчя тих !

рому краю, силкуються як можуть, 
щоб там посплачувати лихварських 
довжннків Та з приходои зими почи­
нається безробіття й ці гроші, які з 
тяжкою 6Uom складе неодин літом, 
зимою мусить за них харчуватися, бо 
праці немає Кожної зинн гуртом від­
правляють ионпанії секційних робіт­
ників від праці. З початком кожний 
з отих безробітних нас якусь надію 
на бюрократичну юнію, до якої рік 
в рік платив $18.00, та з часом пере- 
конуїеься, що шкода тільки $18.00 за 
кожний рік. Я не є проти юнії, юній 
потрібна Але, ПО моєму, юній му­
сить постояти все І всюди за своїми 
членами, за працюючими. Тимчасом 
діється інакше. Бюрократична юнія 
нічого не робить і таких разах, бо її 
лідери самі мають свої шерн в тій 
компанії. А сіиьоритами, то вони ли­
ше очі замилюють, щоб нічого ми не 
бачили. Компанійські закони куди 
сильніші за «тих сіні,ортів

От хоч би * таке:
Один робітник працював поверх 18 

років в CÜ.P. Минулого року, осіню 
віддалила йото компанія від пра­
ці. Другого робітника, що працював 
12 років я цій же самій компанії, ви­
кинули таки з позиції, бо не був в си­
лі виконати надмірно тяжкої праці. 
Один і другий були юнійними члена­
ми. Та компанія їх по ctUkkh роках 
праці кзнала нездатними до праці й 
викинула їх на поталу вулиці. Тоді 
ні сіньорнті, ні ота бюрократична іо­
нії нічого не вдіяли.

J25Ми, українські робітники і робіт- СТВА У.Р.Д. І РЛ.Т. У 
ВІННІПЕГУ.ним взад то вперед, 

обох робітників без жадної краски, 
скляні, водяні, які хочете. Вони йдутьхвилину витягнуто його з води, так доларів а в касі знову вже є поверх 

життя в нього вже покінчнлося.
Полаємо до відома всім чле­

нам І ЧЛЄНКИНЯМ ВІДДІЛІВ ТУРФ­
ДІМ, Жіночої Секції І Робіт­
ничого Запомогового Товари­
ства у Вінніпегу, що в неділю, 
21. жовтня, в годині 2.30 по 
полудні, відбудуться в У.Р.Д. 
СПЕЦІАЛЬНІ ЗБОРИ всіх чле­
нів і членкинь згаданих органі­
зацій в дуже важній справі.

Просимо всіх членів І член­
кинь прибути обовязково й на 
означений час.

Тільки оси-мовчки, не балакають, 
ковим голосом бесідують нога із вїт-

пів тисячі Робітники та робітниці 
щиро жертвують свої центи, бо хо­
чуть бачити якнайскоршс Укр. Роб. 
Дім в Гемилтоні.

А тепер в дописові до *У. Г." чва­
ниться, шо вони, самостійники, силь­
но ростуть. Це і видко: мали вони 
Чеодись тут в І емилтоні православного 
попа з бородою
ховного, втримати і піп дав драла

ДР. С. І. ҐРІНБЕРҐ
ДЕНТИСТ 

Виконує роботу 
у N і р копни і Уряду 
pli В Ствймйв ІІЛЬО 

Селкирк

ром, що заховався в пустий, порож­
ній рукав.

І хто-ж вони? Не вже-ж жертви 
війни? Ні! Це жертви праці, жертви 
визиску. Це ті, що останками сил і 
здоровля караються по секціях, ген- 
ках; ті, що кровю будують шляхи на 
те,-щоб самі ходили колись піхотою 
й калічили свої ноги по тайзах...

А трохи далі від мене, засіли лавки 
ні то мертві, нї то живі душі: огорну­
ті в лахміття, з присохлим обличчям, 
ледве-ледве помітним віддихом... 
вони спільно з отим жовтневим сон-

ІДНО ЦІНИ 
їй киицдаж- 
І'ОНІ вулиць 
Вінніпегу.

першоря

ТАК І РОСТЕ ВГОРУ НАШ 
УКР. РОБ. ДІМ.

‘І Ендрувс у
Телефон: $1 133

Венкувер. Б. K. L

ДР. ІВАН 0Р0БК0не могли його, ду-
Будона Українського Робітничого 

Дому у Венкувер постепенно підно­
ситься вгору, ломимо цего, що під 
цю пору часто-густо перепадають 
осінні дощі. Та ми тут в Бритиш Ко- 
ломбії вже так зжилися з тим дощем, 
що не зважаючи на нею, кожний, хто 
має дрібку вільного часу, йде пома­
гати.

ЛІКАР І ХІРУРГ 
ЕКС-РЕП ЛАБОРАТОРІЯ 

207 MOSER RYDER Bldg., 
101st Street, Edmonton, Alt*.

значить, вони ростуть.
Винаймили самостійники галю на

розі Лотрідж і Бартон для своєї ве- 
лебної самостійницької роботи, та що 
з того — галю лишили, бо не могли 
платити ренту і гал я стоїть порожна. 
Значить ростуть...

А від довшого часу не мають льо- 
калю і сходяться в приватному гавзі 
самостійника на Ґібсон Евню і не в 
силі спромогтися винаймити десь від- 

має бути ділом всіх українських ро- п^ідцу гадю — значиться ростуть... 
бітників Бритиш Коломбії. Всяка жер- і Отак хай ростуть далі... 
тва, в формі гроша чи то праці, має Зорганізоване українське робітни- 
подвійку вартість, коли її дається в цтво не оглядається на них. Воно ро- 

I власне в цей час, в ! gHTb свою організаційно-освітню ро­
боту і крок за кроком поступає впе-

1
Ц.ВЖ. ТУРФДім і 

Г.З. Р.З.Т. ВИРОБЛЯЄМОцем затрачують свою життєву силу, 
догаряють свічкою...

Страшна картина, хоч правдива.
Ч медик.

UKRAINIAN LABOR NEWS, 
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.
штучні ноги, руки І під- 
паиіки (trusses). За робо­
ту I матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори­

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Mayi St., Winnipeg,

Телефон:'86 467

Сказано нами всімн, сказано і Цен-
ТОРОНТО, онт.

Старанням Робітничої Школи Вправ 
в Торонто, Онт., відбудеться в неді­
лю, 28. жовтня, в Алі амбра салі п. ч. 
450 Спадайна евню гарне ПРЕДСТАВ­
ЛЕННЯ під назвою ТІНИ ПАСАИКУ. 
ІІриходіть масово на це підприємство, 
а певно не пожалуєте. Початок в го­
дині 8-ій вечером.

тральним Виконавчим Комітетом, що 
будова Укр. Роб. Дому у Венкувер

ТА Й НА ЩО ЧЕКАТИ? ПОШУКУЮ свого брата Івана 
Ґрудзєвіча, з села Колиндян, повіт 
Чортків, котрий чотири роки тому 
перебував в Америці, в містах Чіка- 
ґо і Спокейн, Ваш. Хто знав би його 
адресу, або він едм хай зголоситься
на адресу: _________

• StEVE

Ворднер, Б. К.
потрібний час. 
час дешевої пори року, найскорше 
потрібно грошевої допомоги і праці 
рук. щоби негайно поставити дах над 

Під дахом і лекше буде

Перечитавши допис товаришів з 
Крейтону, та редакційну статтю в чи­
слі 98., я цілком погоджуюся, що 
треба оподаткувати всіх членів Р.З.Т. 
по два долари. Побільшення нашої 
преси вже потрібне і відкладати цю 
справу на далі, значить, пошкодити 
для дальшого розвою наших органі­
зацій. Та й на що чекати? Все одно 
нам не допоможуть ні з Білого Дому 
ні з Бельведеру, а тільки ми самі, ро­
бітники, мусимо їх зложити в той чи 
инший спосіб. Треба памятати, шо 
найкращі пляни нічого нам не прине­
суть. Гроші можемо зібрати лише 
активною працею всього членства. 
Наші організації, як і наша преса ма­
ють багато прихильників, що не від-

ред. GRUDZEVICH 
Box 550 

міді Р. О. Drumhelle*. Alta.
На цей раз вистарчить. Другим ра­

зом поговоримо більше.
ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Цим повідомляється робітництво в 
Іст Килдонан і Елмвуд, що в суботу, 
20. жовтня ц. р., в Укр. Роб. Домі 
драмспівгурток відограє дуже гарну 
драму зі співами й танцями на 5 дій 
п. н ПІМСТА ЗА КРИВДУ. В цій 
драмі представляється життя бідних 
селян і робітників нд Україні 

ІІриходіть громадно і кличте своїх 
знайомих, а побачите, які то були пан­
ські порядки в часі панщини. Вступ 
для старших 35 ц., для дітей 10 ц. 
Початок в год. 8.30 вечером.

головою, 
вестися праця над будовою. їв. Ліліцак: ПОШУКУЮ свого брата, Василя 

Миронюка (Івана Сисака), з села Ра- 
ранча, повіт Черновець, Буковина. 
Прибув до Канади 1913 року. Пере­
бував в Монтреалі. Хто знає, де він, 
або він самий хай зголоситься до: 

TODOR MERONIUK 
5393 Notre Dame W. 

Montreal. Que.

ДЛЯ ВАШОГО ДОБРАОтцих пару рядків пишу, як член 
наших робітничих організацій, якому 
будівельний комітет припоручив сто­
яти на чолі згаданої будови від по­
чатку до кінця. І я постановив собі

З ДІЯЛЬНОСТІ! ВІДДІЛУ Заасекуруйте свої будинки в асе- 
кураційній
Canadian

залагоджує всі відшкодований не­
гайно, точно І совісно. Ми асеку- 
руємо від вогню у всіх Місцево­
стях в Канаді. Пишіть до нас по 
українськи.

CENTRAL CANADIAN FIRE 
INSURANCE CO 

Head Office: Winnipeg, Man

Та щоб цьому викиданні з прані 
запобігти й станути в допомогу собі Компанії П. H. Central 

Fire Insurance Co цщК.Р.О.Л.самим, робітники повинні ставати чле- 
наші нової юнії, але контролю над постояти солідно до кінця будови

Укр. Роб. Дому, бо кажуть люде, що: Гемклтон, Онт.тією юиіею мусять взяти в свої руки 
робітники самі.

Вже від довшого часу йдуть балач­
ки про нову юнію, а то й вже мі­
сцями позасновували відділи нової

ПОШУКУЮ української дівчини 
або жінки до хатньої роботи. Платня 
після угоди. Прошу зголошуватись 
на адресу:

М YASZCZYSZYN 
Р О Box 131

jFoleyet. Ont.

конець діло хвалить!
Вже близько рік, як існує в нас, у 

Вест Гемилтон, відділ Канадійської 
Робітничої Оборонної Ліги. Відділ 
начисляє 20 членів і членкинь. При 

І відділі є драматичний гурток і мандо- 
і дійова орхестра. Драматичний гур­
ток, на ззпочаткування театрального 
сезону, виставив комедію: “Сватання 
на ГончарівцГ. Вистава випала до­
сить вдоволяюче. Що до освітнсії 
праці, вона майже зовсім занедбана. 
Хоч було ухвалено на місячних збо­
рах, щоб кожного тижня в четвер да­
вати лекції або відчити. Та показа­
лось, що членство не дуже любить 
слухати лекцій чи відчитів. бже на 
перший раз було 6 слухачів, дру- 
і им разом 3. Найболючіше шо у 
нас є, це незгода між членством і в 
самім заряді. Незгоду спричиняє це. 
ЩО так товариші, як і товаришки, звя- 
зують організацію з особистими спра-

I отце діло, товариші, спадає на на­
ші плечі.4 Літаймо всі враз! Кожний 
нехай піддожить своє плече, то всім

ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА. І ОКОЛИЦЯ
Подаємо до відома українським 

жителям міста Вегревил і околиці, що 
в четвер, 25. жовтня, Драмспівгурток 
при відділі ТУРФДім у Вегревил ві- 

Заразом пересилаю $9.25 зібраних дограє дуже смішну комедію п. н.
мною та Г. Зотеком на закупно Р°-;4Що™ь масоио, а побачите, як 
ташйної машини, та $2.00 на перед- лікар при помочи винаходу перство- 
плату "У.Р.В.- рюе старців на маленькі діти.

Жертвували: І . Зотек $3.00: Г, Лов- ! пЯІ'іГ' 35” П5ц'М'

І кажуть допомогти нам купити ше 
цієї осені нову машину. Отож, това- ПОШУКУЮ краяна, Івана Філя, з 

села Колодрівни, повіт Залішики, Га- 
Приїхав до Канади 1911 р.НА ОТВОРЕННЯ ТЕАТРАЛЬНОГО 

СЕЗОНУ В У.РЛ У ВІННІПЕГУ!
риші, до праці, а машина буде! ПОСИЛАЄМО ГРОШІличина.

В останнє дав про себе знати тому 
чотири роки з Форт Вил'ям, Онт. Хто 
знає де він, так прошу повідомити на

до старого краю в амери­
канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до І зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти І инші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:
J. A. 8TEFANITSKY 

649 Queen Street West 
Toronto, Ont.

нищу адресу :
A PALAMOW

Port Alice. В. Сгун $2.00; І. Зотек $1.00; Д. Човник 
$1.00; по 50 ц.: Г. Пасішник, П. Вата- 
манюк. П. Зельонка; по 25 ц.: М. Ю-

Комітет.ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відіграє----------

ПОШУКУЮ свого краяна Петра 
Озарука, сина Ілька, з села Незвиш, 
повіт Городенка. Маю важну справу 
до него. Хто знає, де він, або сам 
особисто хай зголоситься на адресу:

STEVE KOROL 
138 В. 1er. Ave. W 

Calgary. Alta.

ВЕЛИКИЙ БАЗАР В ГЕМИЛТОНІ.рик, В. Якубець, .3 Новак.
З товариським привітом,

Г. Довгій. Товариші Робітники і Робітниці мі­
сти Гемилтону і околиці! Поїдемо до 
eUoMa всім, що стара тям місцевих 
робітннадх організацій, у строюється 
В ЧЕТВЕР, ПЯГНИЦЮ І СУБОТУ, 
25, 26. і 27 ЖОВТНЯ ц. р.

В СУБОТУ. 20. ЖОВТНЯ 1928 РОКУ йн, Онт.Крейтон
ПОШУКУЮ брата, Дмитра Нагор- 

няка, який перед двома роками пере­
бував в Спокен в Злучених Держа­
вах. Пошукую його в справах спад­
кових. Моя адреса :

N. NAHORNIAK 
Royal Park. Alta.

ХзВ САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $5.75, що я скоректу­

вав в товариша на забаві на пресовий

вами й саме через це організація тер- 
! пить. А час покинути-6 оті - наклепи 
, іа цькування один проти одного. Не 
боріться, товариші й товаришки, між 
собою, а краще беріться за осв^тну 

1 працю, приєднуймо нових членів і 
разом спільно борімся за краще май- 

Член.

ВЕЛИКИЙ БАЗАР.драму на 5 дій і б відслон М. Стари цького, 
в перерібці М. Ірчана фонд нашого дорогого часопису.

Жертвували слідуючі по $1.00: В.
Довгань. И. Ироцик, К. Процик; по взяти якнайчисленнішу участь.
50 ц П КоросЦіль. К. Я.іьніцькнй. С Товариші й Товаришки! Зробім цей

базар великим, загальним, щоб вій 
приніс якнайбільші успіхи.

Ьазаровий Комітет, до якого вхо­
дять представники наших організацій.

Запрошується всіх місцевих і до- 
околичних робітників і робітниць

ТАРАС БУЛЬБА І ! бутне
- І

Довгань, Ф. Полборський; по 25 ц.:
О. Панкевич, М. Пакулаг, Ю. Остап- 
чук. Разом $5.75

Всім жертводавцям складаю щиру докладає всіх старань, щоби цей, ба­
зар витав якнайліпше.

Комітет вигадається до всього ро- 
бітннцтпа з проханням, щоби жертву­
вали ріжні річи до цього базару — 
за що комітет вже згори дякує.

Базар відбудеться в льокялі відділу 
ТУРФДім. ріг КІмрейд і Бартон вуХ. 
25. І 26. жовтня печерами, а 27. жов­
тня по полудні і вечером.

Отримавши грошевий переказ н.і Вже від тепер переказуйте про цей 
суму $58.15 від т. Е. Павука, котрий «ДНІ другим І всі обовязково
зібрав для мене поміж товаришами Ті зе^т'|^ баннії”
Белвю й Гилкрест, Алта., я сердечно оазжр.

ЇДЬТЕ ДО СТАРОГО КРАЮОТАК І СНУЮТЬСЯ ТІНІ ПРА­
ЦЮЮЧИХ...

НАЙКРАЩИМ КОРАБЛЕМ, ЯКИМ €подяку.
Колектор. П. Процюк. éê ILE DE FRANCE”“Тарас Бульба" — це прекрасна драма, що від давніх 

років тішиться великих успіхом на сцені українських те­
атрів. ЗАльовано в ній геройську боротьбу козаків « 
17-тому столітті з польською шляхтою і трагедію ко­
зацького полковника Бульби. Приходіть асі побачити 
цю драму! Наша сцена оновлена новими артистичними 
декораціями та електричним приладдям, як справжні 

театри. Не забудьте — і суботу, 20. жовтня.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикетн швидче можна набувати я буфеті Українського 

Робітничого Дому.

Вінніпег, Них. Це дійсна палата-корабель, поемности 42,053 тонів.
ПОДЯКА.Неділя. Останні сили збірає сон­

це, щоб ще раз на пращання літа 
охопить своїм палкйм, гарячим про­
мінням землю. Висипалась роєм діт-

- вора на вулиці, перекдмкуючись як 
! ! сичі у гаю. Тут то там в теплому.
; ; нагрітому сонцем, поросі на землі ку-
« і лаються, порпаються горобчики, чі-' 

і чіркаючм мішаним хором. «
І я. за отими горобчиками та за

- промінням сонця, вийшов в парк, щоб 
і і почути ще раз і ще раз теплий від-

і лих жовтневого сонця Сиджу. Ба- 
1 му, як повільним ходом, тяжким хо-

ВІДПЛИВАЄ ДО ЕВРОПИ 8-го ГРУДНЯ, ІДЕ ЧЕРЕЗ 
ОКЕАН МЕНШЕ ЯК ШІСТЬ ДНІВ, 

їдьте до краю БЕЗ ПЕРЕСІДАННЯ, а будете дома 
ше перед святами.

Сжвт Поркюпайн, Онт.

ПАШПОРТИ ВИРОБЛЯЄМО ДАРОМ.За комітет: la. Лівіш.
дяктю иолеиторові й всім жертводав- ----------------------------------------------------
цим. що своїми датками помогли ме ПОТРІБНО З’ОРАТИ ЗЕМЛЮ.
ні _ а новому важкому положенні 
Жертвували слідуючі товариші й то-

Коли хочете спровадити свою родину, або коли маєте 
які інші справи — пишіть до нас в своїй рідній мові, 

а дістанете скору І добру обслугу.Хто має добрі коні І плуг 
; або тректор І може з’орати 
яких 25 акрів землі на фармі 

$1,00: М Даним, к Порохнюк, В коло приюту РЗТ в Паркдейл, 
дом. ступають нога в ноту по одному Паителюк. М. Грегоровнч, В. Джазеп цан то нехад ЗГОЛОСИТЬСЯ до 
а го і по більше робітників довкола R Стельмаховнч. І, Михайлюк, Н Нн ., v р , „ ,
залізної загороди парку. їхні облич- кифорук, П. Рошка, Д, Бажай. L Сте- Л 8 , ‘ Л
ча. вогникові очі, одіж, хід. погляд — фанець, М. МихаДлюи, В. Мустецд. У Вінніпегу особисто або теле­
кс те наявно говорять за кожню ді-, Сайда Палатнзоя ; но 50 ц.: І Зазула*. фоном 51 465.

/варишки:
по $5.00: Е. Я виник, Е. Павук; по FRENCH LINE

Winnipeg, Man.348 Main Street
H. BOHONOS 
10706 — 93 St. 

Edmonton, Alta.

A. SIMON
1717 — U Ave E.
, Regina, Sash.

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ 
ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
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